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Inleiding 
Met dit jaarverslag informeren wij u over de ontwikkelingen op het Montessori College in Nijmegen 

en Groesbeek in het jaar 2020. In het najaar van 2019 is het Montessori College gestart in een relatief 

stabiele situatie. Gehuisvest in nieuwe en vernieuwde gebouwen, al een aantal jaren stabiel in 

leerlingenaantallen, onderwijs op de enige campus in Nijmegen en omgeving waarin leerlingen van 

alle niveaus binnen het reguliere voortgezet onderwijs, hun opleiding kunnen voltooien. En dat 

laatste gebeurt in groten getale. De slagingspercentages van de school zijn zeer goed.  

Algemeen/kenmerken van de school 
Het Montessori College is één van de zeventien scholen voor voortgezet montessorionderwijs in 

Nederland. De school is actief lid van de landelijke Montessori Vereniging en de rector-bestuurder 

maakt deel uit van het dagelijks bestuur van het netwerk 12-18 dat onderdeel is van het NMV. In 

2020 is de school gehuisvest op de campus in Nijmegen en in een nevenvestiging in Groesbeek. Op 1 

oktober 2020 telde de totale school 2028 leerlingen (inclusief acht Vavo leerlingen). 

Onze college kenmerkt zich door haar open blik en onderzoekende houding. Ze is gevoelig voor de 

actuele ontwikkelingen in de samenleving, de laatste onderzoeken over leren en ontwikkelen en - 

vooral – de leerbehoeftes van onze leerlingen. 

 

Onze montessoriaanse kernopdracht 

We ondersteunen leerlingen in hun ontwikkeling tot jongvolwassenen die creativiteit, 

maatschappelijke verantwoordelijkheid en persoonlijk leiderschap tonen. 

Het Montessori College biedt een leer- en werkgemeenschap waarin leerlingen werken aan de drie 

brede montessoridoelen: Zelfstandigheid, Creativiteit en Maatschappelijke Verantwoordelijkheid. 

We willen dat onze leerlingen proactief kunnen handelen en leren de regie over hun eigen leven te 

nemen. We helpen hen hun eigen talenten en grenzen te leren kennen, daarop te vertrouwen en te 

durven gaan voor hun dromen en ambities. En we geloven dat leerlingen nu en straks gelukkiger zijn 

wanneer ze iets kunnen betekenen voor anderen en de samenleving. 

De organisatie van het Montessori College staat in dienst van het leren van de leerlingen. Een groep 

leraren vormt het kernteam, zij geven met elkaar een groot deel van de lessen aan hun leerlingen. Dit 

kernteam heeft ruime bevoegdheden om het onderwijs vorm te geven, waarbij zij steeds 

onderzoeken wat het beste werkt voor hun leerlingen (deze visie is herbevestigd in het Professioneel 

Statuut dat in 2018 is opgesteld met betrokkenheid van alle medewerkers van het Montessori 

College). 

Leerlingen worden begeleid door hun leraren en mentoren/coaches die met de leerlingen reflecteren 

op de voortgang die geboekt wordt. Met behulp van gerichte feedback middels de methode van het 

‘didactisch coachen’, worden de leerlingen op een positieve manier verder begeleid in hun 

ontwikkeling. 

Het Montessori College is een brede school. Onze leerlingen volgen opleidingen in het brede 

spectrum van vwo-plus tot en met vmbo basisberoepsgerichte leerweg.  

We bieden het Modern Montessori vmbo (MMvmbo) ten behoeve van leerlingen in Groesbeek en 

Nijmegen. Onderwijs dat zich richt op de ontwikkeling van talenten van leerlingen en de leerlingen  
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niet alleen opleidt voor een vervolg op het ROC, maar ook op een positie in de maatschappij van de 

toekomst. Binnen het MMvmbo bieden we in Groesbeek en Nijmegen het programma 

Dienstverlening & Producten aan. In dit programma komt de leerling (basis, kader en 

gemengd/theoretisch) in aanraking met verschillende beroepswerelden en is uitstel van keuze en 

een brede oriëntatie mogelijk, passend bij onze visie.  

De school heeft een extra aanbod geformuleerd voor talentvolle vwo’ers in de vwo-plus klas. Een 

aanbod dat van klas 1 tot en met het examenjaar loopt.  

Sinds het schooljaar 2018-2019 hoort ook het Agora onderwijs bij onze school. We zien het Agora 

onderwijs als een van de vormen die uitstekend passen bij onze montessoriaanse kernopdracht. Het 

Montessori College is een cultuurprofielschool (zie www.cultuurprofielschool.nl) en de school heeft 

een erkenning als sport actieve school (zie www.KVLO.nl) 

Leerlingen kunnen voor extra sport (sportspecialisatie) of een extra cultuurprogramma kiezen. Vanuit 

de doelstelling om breed in te zetten op de ontwikkeling van leerlingen heeft het Montessori College 

het certificaat sport actieve school behaald. De gedachte achter deze certificering is dat het belang 

van bewegen en sport in de ontwikkeling van kinderen soms onvoldoende is gediend met het enkel 

geven van de voorgeschreven lessen lichamelijke opvoeding. Vandaar de mogelijkheid om extra 

(soorten) sport te kiezen. De cultuurklas heeft een impuls gegeven aan de verdere uitbreiding van 

culturele activiteiten op school. Door de hele school heen, is er aandacht voor het cultuuronderwijs, 

waarmee een brede vorming en de mogelijkheid tot talentontwikkeling wordt nagestreefd. Tijdens 

de jaarlijkse collegebrede culturele avond, wordt het talent van vele leerlingen op het podium 

gedemonstreerd. Van alle afdelingen staan er leerlingen op de vloer om hun muzikale of andere 

podiumtalenten voor een groot gemêleerd publiek te tonen. 

Met onder andere bovenstaand aanbod realiseert de school een aantrekkelijk keuzepalet voor alle 

leerlingen waardoor er een evenwichtige verdeling van vmbo-, havo- en vwo-leerlingen binnen haar 

muren kan blijven. Dit is onder andere de kracht van een brede school. 

Het Montessori College neemt samen met andere vo-scholen in de regio deel in het 

Samenwerkingsverband VO-VSO Nijmegen e.o. Het Samenwerkingsverband kent een voorziening 

waarin de tijdelijke plaatsing van een leerling kan worden geregeld. Via het Samenwerkingsverband 

wordt in 2017 aan een beperkt aantal leerlingen onderwijs gegeven, aangezien deze in het reguliere 

onderwijs niet meer geplaatst konden worden. Deze voorziening wordt het Flex College genoemd. 

Sinds 2014 is het Samenwerkingsverband uitgebreid met leden vanuit het speciaal onderwijs tot een 

organisatie die de realisatie van Passend Onderwijs tot haar inzet maakt.  

 

Ontwikkelingen 
Afgelopen schooljaar is onvergelijkbaar met andere schooljaren. Vanaf half maart moesten we de 

leerlingen naar huis sturen vanwege COVID-19. Sinds die tijd worden we overspoeld door 

veranderende richtlijnen. Dat betreft het onderwijs, het examen en de wijze waarop we met elkaar 

om kunnen gaan en werken. Binnen een week vond op het Montessori College een totale omslag 

plaats en werd onlineonderwijs gerealiseerd. Omdat we als montessorischool al veel werken met 

zelfstandigheid en eigen keuzes en ruimte, konden de leerlingen snel vooruit en aan de slag. 

Onze online leeromgeving werd meteen ondersteund met studieplanners en de deeltaken van de  

http://www.cultuurprofielschool.nl/
http://www.kvlo.nl/
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leerlingen liepen gewoon verder.  

 

Binnen Agora werkten leerlingen al met een programma met hoge zelfsturing, afgestemd op de 

persoonlijke leervragen van leerlingen. Ook dat kon relatief geruisloos doorlopen. Onze 

medewerkers toonden zich uitermate gemotiveerd contact met de leerlingen te behouden en wisten 

dat grotendeels ook voor elkaar te krijgen. Iedereen leerde ontzettend veel op het gebied van ict en 

leren. 

Vanaf 1 juni 2020 konden we weer gedeeltelijk voor alle leerlingen open. Dat moest nog wel rustig en 
in kleinere aantallen dan normaal. Een hybride leerorganisatie werd ontworpen met deels 
onlinelessen en deels fysieke leerplekken. Zoveel mogelijk op maat en met de bedoeling om 
ontmoeting, verbinding, landen en opnieuw opstarten in het “echie” weer mogelijk te maken. 
Hybride lesgeven viel tegen. Na de zomer hebben we drie maanden de leerlingen 100% op school 
kunnen ontvangen binnen de geldende richtlijnen.  
Deze situatie hield stand tot de kerst toen de regering weer een totale school-lockdown afkondigde. 
 
Het personeel had het erg zwaar. De leerlingen moesten 1,5 meter afstand tot de docenten houden, 
voor docenten was het lastig om te coachen en te bewegen binnen deze maatregelen. Besmettingen 
waren er ongeveer twee à drie in de week, wat op zich erg controleerbaar was. Een van de gevolgen 
hiervan was echter dat er bij elke besmetting meerdere klasgenoten in quarantaine moesten. Daar 
moest weer onlineonderwijs voor geregeld worden. Ook in deze eerste maanden van het nieuwe 
schooljaar was het voortdurend schakelen en aanpassen. Het hele personeel had daarnaast ook te 
dealen met de verdere oplopende spanningen en polarisatie die de hele samenleving trof. 
 

Voor de zomer is een COVID-19-werkgroep geïnstalleerd met vertegenwoordigers uit de gehele 

organisatie. Deze groep luistert naar de geluiden en komt met oplossingen en adviezen aan de 

schoolleiding over het beleid rondom COVID-19. 

De scholenmarkten en aanmeldperiode waren al achter de rug toen de scholen gesloten werden. 

Ook dit jaar hebben we 47 leerlingen moeten uitloten. De instroomafspraken werden in het BeVO 

opnieuw bevestigd. Het Montessori College locatie Nijmegen mag 355 leerlingen aannemen waarvan 

120 b-k-t en 235 t-h-v. In Nijmegen startte er een nieuwe groep MC Agora met 40 leerlingen en ook 

op locatie Groesbeek starten weer nieuwe leerlingen. De groep bestaat daar nu in totaal uit 87 

leerlingen. 27 po en 60 vo-leerlingen. De vmbo-leerlingen aanwas op locatie Groesbeek viel tegen. In 

plaats van de gewenste 50 werden het er 32. 

De examenresultaten waren weer goed. Op onze school waren ze ondanks het wegvallen van de CE-

examens heel vergelijkbaar met de afgelopen jaren en niet veel hoger zoals op veel andere scholen 

wel het geval was. De havo 96%, vwo 100%, vmbo-t 100%, vmbo-basis 100% en vmbo-kader 100% 

Nijmegen en 98% Groesbeek. 

We hebben een intensief proces doorlopen naar een nieuw schoolplan voor de komende vier jaar. 

Hier zijn, via DE Onderwijsbeweging, medewerkersmeetings en de MR en RvT, veel leerlingen, 

ouders, medewerkers en mensen van buiten bij betrokken. In juli 2020 werd het schoolplan formeel 

vastgesteld en op de website gepubliceerd. 

De rector-bestuurder is nauw betrokken bij zowel het montessorionderwijs als de Agora vereniging. 

Ze participeert in beide besturen. 
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DE Onderwijsbeweging leidt enigszins een slapend bestaan omdat er nog steeds geen grotere 

ontmoetingen mogen plaatsvinden. Wel hebben de leerlingen voor de kerstvakantie een fantastisch 

filmpje gemaakt voor de medewerkers van het Montessori College. In dit filmpje spraken ze hun dank 

uit. 

 

MC Kwadraat, een project voor hoogbegaafde leerlingen met een extra ondersteuningsvraag gaat 

haar derde jaar in en Het Beste uit 2 Werelden start wederom met een groep van dertien leerlingen. 

Het lukt ons steeds beter de inclusiegedachte handen en voeten te geven. 

 

Dit jaar heeft een werkgroep bestaande uit docenten en een externe adviseur een gedragen beleid 

ontwikkeld voor de beschikbare ontwikkeltijd die voortkomt uit de laatste cao. Het functiehuis van 

het Montessori College is volkomen hernieuwd, montessoriaans gemaakt en geaccordeerd, inclusief 

een duidelijke verschillenlijst van de docent-functies. 

 

 

Projecten  
Het Montessori College vindt het belangrijk te werken aan inclusie. Met verschillende projecten die 

ze onder haar hoede heeft wordt een leer-en leefomgeving georganiseerd waarin de leerlingen leren 

met respect en vanuit verbinding met elkaar om te gaan. Dat past bij onze ps’jes en onze opvatting 

dat elk kind kan leren om een bijdrage te leveren aan de samenleving. Zo sluit dat aan bij een van de 

drie brede montessoridoelen: persoonlijk leiderschap, creativiteit en maatschappelijke 

verantwoordelijkheid. 

 

MC Kwadraat           

Het project beoogt een passend aanbod voor dubbel bijzondere leerlingen (leerlingen met 

kenmerken van (hoog)begaafdheid en kenmerken van leer- en/of gedragsproblemen) te organiseren 

op het Montessori College. Doel is dat ook deze leerlingen zich optimaal en in lijn met onze 

montessoridoelen en onze doelen uit het meerjaren schoolplan kunnen ontwikkelen, waarbij er 

naast aandacht voor hun cognitieve ontwikkeling ook veel aandacht is voor hun sociaal-emotionele 

ontwikkeling. Vanuit een erkenning van het belang van sociale interactie, als onderdeel van hun 

ontwikkeling, is het streven om ze waar mogelijk aan te laten sluiten bij het onderwijs in een klas. 

Voor de doelgroep is een aparte ruimte ingericht en worden docenten geschoold. Daarnaast wordt 

gebruik gemaakt van externe expertise, zoals bijvoorbeeld van vso (Kristallis) of CBO (RU Nijmegen). 

Schooljaar 2018-2019 zijn we gestart we met vijftien leerlingen. In 2019-2020 is de groep uitgebreid 

naar twintig leerlingen.  

In 2019 heeft de focus gelegen op het realiseren van de randvoorwaarden voor het bieden van 

onderwijs aan deze specifieke groep leerlingen. Een stabiel team van deskundige coaches en een 

gezamenlijk gedragen visie op het onderwijs aan deze leerlingen zijn essentieel gebleken. Vanuit die 

basis zijn we in het najaar van 2019 gestart met het ontwikkelen van een starttraject en het opstellen 

van bijsluiters. Medio 2019 hebben we de subsidie begaafde leerlingen toegekend gekregen. Deze 

subsidie, met een looptijd 2019-2022, geeft in sterke mate richting aan de ambities in de komende 

jaren. Er wordt ingezet op zowel inhoudelijke doorontwikkeling als op verbinding binnen en buiten 

de school. Te denken valt aan het ontwikkelen van maatwerkleerlijnen, het ontwikkelen van een 

monitoringsinstrument om voortgang in beeld te brengen, het opleiden van docenten zodat de  
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expertise op het gebied van (meer)begaafdheid in combinatie met ondersteuningsbehoeften wordt 

verbreed en het verbinden met het primair onderwijs teneinde te komen tot doorgaande leerlijnen 

voor deze groep leerlingen. 

 

Het Beste uit 2 Werelden 

Sinds november 2016 zijn wij in samenwerking met Punt Speciaal het project ‘Het Beste uit 2 

Werelden’ (HBu2W) gestart. In het kader van Passend Onderwijs voelden wij de urgentie om te 

onderzoeken hoe we leerlingen vanuit het speciaal en regulier onderwijs met elkaar in verbinding 

konden brengen. Wij zijn gestart met twee groepjes van vier leerlingen van de Talita Koemi -een 

school voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs voor zeer moeilijk lerenden- onder begeleiding 

van een onderwijsassistent.  

 

Voor de zomer in 2020 hadden we dertien leerlingen. Zij namen deel aan de keuze-uren op het 

Montessori College (MMvmbo). Daarnaast participeren ze steeds meer met de leerlingen van de 

Agora stroming. Het project typeert zicht door een grote mate van integratie en een hele natuurlijke 

samensmelting van twee werelden naar een wereld. 

 

Werkenrode 

In Groesbeek is sinds 2015 een samenwerking gerealiseerd met de Werkenrode School. Als gevolg 

van een wens van de gemeente Groesbeek om huisvesting van beide scholen te combineren, is de al 

aanwezige samenwerking tussen Werkenrode School en de locatie Groesbeek van het Montessori 

College ook fysiek in het gebouw vormgegeven. Leerlingen van de Werkenrode School zijn gehuisvest 

in ons gebouw aan de Spoorlaan in Groesbeek. Beide schoolorganisaties hebben wel een eigen adres 

en brinnummer vanwege de verschillen in bekostiging. Gaandeweg zijn er mogelijkheden benut en 

wordt een nieuwe vorm van inclusief onderwijs ontworpen. Het blijft nodig daar energie in te steken. 

 

Prestatiebox 
Sinds 2014 zijn er extra middelen beschikbaar om de ambities uit het sectorakkoord VO te 

bekostigen.  Onder deze ambities o.a. het zorgdragen voor ‘Uitdagend onderwijs voor elke leerling’, 

‘Eigentijdse voorzieningen’, een ‘Brede vorming voor alle leerlingen’, ‘Scholen als lerende organisatie’ 

en ‘Toekomstbestendig organiseren’. De middelen vanuit de Prestatiebox € 665.462,- zijn in 2020 o.a. 

besteed aan personele inzet en scholing ten behoeve van de Onderwijsbeweging, het door 

ontwikkelen van het MMvmbo en het bieden van een breed (extra) aanbod wat betreft cultuur, 

sportspecialisatie en vwo-plus.  

 

Passend Onderwijs 
Op basis van het binnen het Samenwerkingsverband Passend Onderwijs SWVO 2506 Nijmegen 

vastgestelde ondersteuningsplan zijn een aantal zorgtaken overgeheveld naar het schoolbestuur. 

Voor reguliere zorgtaken is vanuit het samenwerkingsverband een bedrag van € 918.249,- ontvangen 

inclusief een innovatiesubsidie voor MC Kwadraat. Deze middelen zijn volledig voor extra 

ondersteuning ingezet waaronder allerlei trainingen (faalangst, examen etcetera), inzet 

orthopedagoog, begeleiding individuele leerlingen, inzet coaches en ondersteuningsteam. Daarnaast 

extra inzet ven een onderwijsassistent en extra huisvesting voor ondersteuning leerlingen in het 

kader van het project Het Beste uit twee Werelden (HBu2W). 
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Convenantsmiddelen 
In 2019 is een regionaal convenant ondertekend voor een sterk techniekpact. Hierin trekt het 

onderwijs samen op met de provincie en het bedrijfsleven, de aanvullende bekostiging techniek 

vmbo is hiervoor ingezet. Het Montessori College maakt deel uit van dit regionale sterk techniek 

pact. Dit pact heeft een subsidie toegekend gekregen voor vier jaar van 1,2 miljoen per jaar. De 

betrokken stuurgroep heeft naar een manier gezocht om de gelden op inhoud toe te kennen. Hier 

zijn vijf programmalijnen uitgekomen, zoals concreter en betekenisvoller maken van de lijnen tussen 

het vmbo-mbo-bedrijfsleven. De docenten die hierbij betrokken zijn, worden onder andere betaald 

van de 1,2 miljoen euro. Daarnaast zijn er Impulsgelden. In januari 2020 is het project van start 

gegaan. De nodige activiteiten hebben vertraging opgelopen of konden niet doorgaan door COVID-

19. Deze activiteiten zullen alsnog plaats gaan vinden in 2021-2022. STO heeft haar eigen jaarverslag 

waarin ze verantwoording aflegt over de doelen, activiteiten en de bestede middelen.  

 

Verslag raad van toezicht  
Het Montessori College werkt volgens de code 'Goed Onderwijsbestuur VO’. Bestuur en toezicht zijn 

bij het Montessori College gescheiden doordat de stichting statutair een rector-bestuurder kent die 

werkt onder toezicht van een raad van toezicht (RvT).  

Samenstelling van de raad van toezicht 
De RvT had in 2020 vier leden.  

1. Quincy Elvira 

Datum van aantreden: 2 april 2017, eerste termijn. 

Lid RvT, voorzitter auditcommissie, lid commissie onderwijs en kwaliteit. 

Hoofdfunctie(s) 

• Lerarenopleider Universiteit van Amsterdam 

• Lerarenopleider Universiteit Leiden (tot 1 maart 2020) 

Nevenfuncties(s) 

• Jurylid Excellente Scholen deeljury vo (bezoldigd) 

 

2. Paul Kanters 

Datum van aantreden: 1 januari 2019, eerste termijn. 

Lid RvT, vicevoorzitter, lid commissie remuneratie en governance. 

Nevenfunctie(s) 

• Juridisch adviseur (bezoldigd) 

• Lid Commissie van Beroep PO & VO (bezoldigd) 

• Lid klachtencommissie Marant, VBS, Jeugdbescherming Gelderland en de ISBO (bezoldigd) 

• Lid Raad van Toezicht stichting Monton en Liemers Novum (tot 1/4/2020) (bezoldigd) 

• Penningmeester wijkstichting Angerenstein en stichting Jazz in Arnhem (onbezoldigd) 

• Externe vertrouwenspersoon Achterhoek VO (bezoldigd) 
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3. Yvon Siebelink 

Datum van aantreden: 2 april 2017, eerste termijn. 

Lid RvT, lid commissie onderwijs en kwaliteit. 

Hoofdfunctie(s) 

• Gedragswetenschappelijk docent Huisartsopleiding Radboudumc 

Nevenfuncties(s) 

• Lid raad van commissarissen Onder de Bomen (bezoldigd) 

• Lid Klachtencommissie OMO (bezoldigd) 

• Gespreksleider Visitatie, herregistratie voor huisartsen (bezoldigd) 

 

4. Huub Vromen 

Datum van aantreden: 2 april 2017, eerste termijn. 

Voorzitter RvT, lid auditcommissie, lid commissie remuneratie en governance. 

• Onderzoeker Radboud Universiteit (onbezoldigd) 

Nevenfunctie(s) 

• Docent Radboud Universiteit, februari tot en met augustus (parttime, bezoldigd) 

 

Activiteiten van de RvT 
De RvT heeft in 2020 vijfmaal regulier vergaderd: in februari, maart, juni, oktober en december. 

Daarnaast is er in december de jaarlijkse bijeenkomst geweest waarin de raad zijn functioneren heeft 

geëvalueerd. Verder zijn er drie extra bijeenkomsten geweest om te werken aan het toezichtplan en 

het toezichtkader. Daarnaast heeft de RvT in mei een bijeenkomst gehad met de 

medezeggenschapsraad. Deze bijeenkomst had als onderwerpen het strategisch plan 2020-2025, de 

wijze waarop de school omgaat met de COVID-19-crisis en in het bijzonder met kwetsbare leerlingen. 

Ook het 60-minuten rooster werd besproken. De in oktober 2020 geplande bijeenkomst met de MR 

in de vorm van een diner-pensant verviel door de COVID-19-crisis. In december heeft de RvT wel 

gesproken met een afvaardiging van de personeelsgeleding van de MR. Het geplande bezoek van de 

RvT aan de Agora afdelingen van de school is helaas komen te vervallen vanwege de COVID-19-

maatregelen.  

De RvT heeft zich vanaf maart 2020 steeds door de rector-bestuurder laten informeren over de 

gevolgen van de COVID-19 pandemie voor de medewerkers en de leerlingen van de school. 

De belangrijkste onderwerpen die in de RvT aan de orde zijn geweest zijn: 

• de periodieke managementrapportages over financiën, leerlingaantallen, 

onderwijsresultaten en tevredenheid 

• de jaarrekening en het jaarverslag over 2019 (goedgekeurd) 

• het risicoprofiel 

• het verslag van de accountantscontrole 

• gesprek met de accountant 

• de kaderbrief voor de begroting 2021 

• de begroting voor 2021 (goedgekeurd) 



 

Bestuursverslag 2020 Montessori College Nijmegen-Groesbeek, versie 2 juni 2020 11 

• actualiseren juridische documenten van de school 

• de onderlinge taakverdeling 

 

• de evaluatie van het eigen functioneren 

• het voortgangs- en beoordelingsgesprek met de bestuurder 

• actualiseren arbeidsvoorwaarden rector-bestuurder 

• het proces van het opstellen van een nieuw schoolplan en het goedkeuren van het plan in 

juni 2020 

• scholing van de leden van de RvT 

 

De auditcommissie  
De auditcommissie heeft tot taak om de RvT gevraagd en ongevraagd te adviseren over de 

volledigheid, rechtmatigheid en doelmatigheid van het financieel beheer en beleid van de stichting. 

De auditcommissie kijkt met name naar het functioneren van het interne systeem van planning en 

control en de opzet en effectiviteit van de interne verantwoording binnen de organisatie.  De 

auditcommissie kwam het afgelopen jaar drie keer (maart, juni en december) bij elkaar. 

 

De belangrijkste onderwerpen die in de auditcommissie aan de orde zijn geweest zijn: 

• meerjarenbegroting 2021-2025 

• jaarrekening en begroting 

• tussentijdse managementrapportages 

• vereenvoudiging bekostiging 

• opvolging adviezen accountant betreffende organisatie en bedrijfsvoering 

• heroverweging hoogte weerstandsvermogen 

• risicoprofiel  

• de uitkomsten van de controle met de externe accountant. 

De auditcommissie heeft de raad van toezicht positief geadviseerd over de kwartaalrapportages, de 
jaarrekening en de begroting. De raad van toezicht ziet toe op de doelmatige besteding van de 
overheidsgelden die Montessori College Nijmegen-Groesbeek ontvangt. In 2020 is hier met name 
invulling aan gegeven door het bespreken van de begroting, jaarrekening, kwartaalrapportages 
(MARAP’s) en het accountantsverslag in de auditcommissie en de raad van toezicht. 

Afwijkingen ten opzichte van de goedgekeurde begroting en de besteding van eventuele meevallers 

worden toegelicht en besproken tussen raad en de bestuurder. 

 

De commissie onderwijs en kwaliteit 

Deze commissie is door de RvT in het leven geroepen ter voorbereiding en uitvoering van zijn taken 

in het kader van toezicht op de onderwijskwaliteit. Gevraagd en ongevraagd geeft de commissie 

advies over mogelijke verbetering van de kwaliteit van het onderwijs. Daarnaast bezoekt de 

commissie jaarlijks (onderdelen van) de school en gaat in gesprek met schoolleiding, docenten en 

leerlingen. De commissie start haar werkzaamheden in 2021. 



 

Bestuursverslag 2020 Montessori College Nijmegen-Groesbeek, versie 2 juni 2020 12 

 

De commissie remuneratie en governance 

Deze commissie heeft in 2020 driemaal vergaderd. Daarnaast heeft er voorafgaand aan iedere  

 

vergadering van de RvT overleg plaatsgevonden met de rector-bestuurder ter voorbereiding van 

onderwerpen die in de RvT aan de orde zouden komen. Verder heeft de commissie in juni een 

voortgangsgesprek en in november een beoordelingsgesprek gevoerd met de rector-bestuurder.  

 

Goed onderwijsbestuur 

In de loop van 2020 heeft de RvT in samenspraak met de rector-bestuurder de statuten en het 

reglement van de RvT getoetst aan de actuele code Goed Bestuur van de VO-raad. Dat heeft geleid 

tot het bijstellen van het reglement RvT en het bestuursreglement. Ook zijn de reglementen van de 

commissies van de RvT geactualiseerd. Ten slotte is er een toezichtkader opgesteld waarin wordt 

benoemd welke expliciete doelstellingen en indicatoren de RvT bij het toezicht hanteert.  

 

Evaluatie functioneren RvT 

De RvT heeft in december 2020, onder begeleiding van een externe deskundige, zijn eigen 

functioneren geëvalueerd. De rector-bestuurder heeft aan de evaluatie deelgenomen. 

Geconcludeerd werd dat de RvT haar rol en taak naar behoren invult. Met name de adviesrol van de 

RvT naar de bestuurder is in 2020 tot tevredenheid van beide partijen beter dan voorheen tot zijn 

recht gekomen.  

 

Honorering bestuur en toezichthouders 
De rector-bestuurder had een arbeidsovereenkomst op basis van de cao voortgezet onderwijs. 

Inmiddels is in goed overleg met de rector-bestuurder besloten om per 1 januari 2021 over te gaan 

naar de cao voor bestuurders VO. De gevolgen voor de honorering van de rector-bestuurder van 

deze overgang zijn zeer beperkt. Het toepassen van de cao voor bestuurders VO is verplicht en doet 

ook veel meer recht aan de positie die de rector van de school als statutair bestuurder van de 

stichting op basis van de recent gewijzigde wettelijke regels voor bestuurders bekleedt.  

De leden van de raad van toezicht krijgen een vergoeding die valt binnen de richtlijn voor honorering 

van toezichthouders in het onderwijs van de VTOI-NVTK. De hoogte van deze vergoeding is in 2015 

vastgesteld en in de afgelopen jaren, inclusief 2020, niet geïndexeerd. Inmiddels is besloten om de 

vergoeding met ingang van 2021 te verhogen en vervolgens jaarlijks te indexeren. De nieuwe 

vergoeding zal te zijner tijd in het jaarverslag 2021 worden verantwoord.  

 

Verslag medezeggenschapsraad (MR) 
In dit jaarverslag komen de volgende onderwerpen aan de orde: 

• samenstelling MR 

• vergaderingen 

• onderwerpen met extra aandacht voor COVID-19 
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De MR van het Montessori College bestaat uit zestien leden; vier leerlingen, vier ouders en acht 

personeelsleden. Voor zowel ouders als leerlingen wordt uitgegaan van een gelijkwaardige verdeling  

 

 

over de verschillende locaties in Groesbeek en Nijmegen (K27 en K33), waarbij rekening is gehouden 

met de leerlingaantallen. Tijdens de vergaderingen is vrijwel altijd een representatieve afvaardiging 

van de leerlingen, medewerkers en ouders aanwezig, wat aangeeft hoe hoog de betrokkenheid is. De 

personeelsgeleding (PMR) bestaat uit personeelsleden die verkozen worden; de leerlingen en ouders 

maken deel uit van de leerlingen- of ouderraad of hebben zich, al dan niet naar aanleiding van een 

oproep, uit interesse aangemeld. Zowel leerlingen, ouders als medewerkers zijn volwaardig 

onderdeel van de raad. De MR is als positief-kritische gesprekspartner o.a. betrokken bij het 

(meerjarig) strategisch beleid en wil een bijdrage leveren aan een goede en veilige leer- en 

werkomgeving. 

De MR heeft in 2020 zeven keer overlegd waarvan twee keer met de raad van toezicht. Het 

voorzitterschap wordt ingevuld door een ouder, terwijl de verslaglegging wordt verzorgd door een 

docent in de rol van secretaris, zowel voor de MR als de PMR. De agendacommissie, bestaande uit 

een ouder, een leerling en het dagelijks bestuur van de personeelsgeleding, overlegt met de rector-

bestuurder over de agenda van het MR-overleg. De PMR overlegt vrijwel wekelijks. Naast de 

geplande, fysieke, MR-vergaderingen heeft, in verband met de COVID-19 situatie, ook een aantal 

overleg- en beslismomenten digitaal (via teams of mail) plaatsgevonden.  

Onderwerpen die in 2020 de revue hebben gepasseerd zijn o.a.: 

• ervaringen online lesgeven 

• ondersteuningsplan 

• flexibilisering/60-minutenrooster 

• vrijwillige ouderbijdrage 

• leerlingenstatuut 

• lessentabellen 

• huisvesting 

• het vakantierooster 

• het schoolplan 

• de begroting 

• managementrapportages 

• kwaliteitsonderzoek 

• bijzondere onderwijsvormen  

• internationalisering 

Over deze onderwerpen heeft de MR (soms uitvoerig) gesproken, kritisch meegedacht en indien van 

toepassing een besluit genomen.  

Bijzondere aandacht is uitgegaan naar de COVID-19-crisis. De MR en PMR hebben regelmatig met de 

rector-bestuurder gesproken over de te nemen maatregelen in verband met de COVID-19-crisis. Zo 

hebben de genomen COVID-19-maatregelen en daarnaast ook het schrappen van de Centrale 

Examens impact op de (voor)examenkandidaten, hun docenten en de bestaande PTA’s. De MR heeft 
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zich hierover regelmatig laten informeren en nam indien nodig besluiten over voorgestelde 

wijzigingen en/of toepassingen van maatregelen.   

Barbara Roosenboom en Ellen Schravendeel 

Ouders en (samen) voorzitter MR Montessori College  

 

Leerlingaantallen per 1 oktober 2020 
Per 1 oktober 2020 zijn op het Montessori College in totaal 2028 leerlingen ingeschreven (inclusief 

vavo-leerlingen). De verdeling per vestiging is als volgt: 

K27 Nijmegen 1198 montessori-leerlingen,  

            inclusief 20 leerlingen MC Kwadraat 

K33 Nijmegen 469 montessori-leerlingen 

MC Agora Nijmegen 120 Agora-leerlingen 

Groesbeek  172 montessori-leerlingen 

10-15 Agora Groesbeek 61 Agora-leerlingen (exclusief po) 

 vavo 8 leerlingen  

 

De leerlingen van MC Agora Nijmegen zijn administratief/juridisch ingeschreven bij de vestiging K33 

Nijmegen (onderbouw en bovenbouw vmbo-basis en -kader) of bij K27 Nijmegen (bovenbouw vmbo-

gt, havo en vwo). 

10-15 Agora Groesbeek is een tienercollege. Behalve de 61 vo-leerlingen volgen hier ook 27 po-

leerlingen onderwijs. Deze leerlingen volgen weliswaar Agora onderwijs op het Montessori College in 

Groesbeek, maar blijven ingeschreven op de basisschool.  

Leerlingen die doorstromen naar havo of vwo bovenbouw worden ingeschreven op K27 Nijmegen. 

 

Op de vestiging K27 Nijmegen zijn twintig MC Kwadraat-leerlingen ingeschreven in de leerjaren 1 t/m 

5. Het gaat om hoogbegaafde leerlingen die dreigen uit te vallen. Vanuit het Samenwerkingsverband 

is het initiatief genomen om een passende aanpak voor deze leerlingen te creëren, wat heeft 

geresulteerd in deze groep leerlingen. 

 

De leerlingen zijn verdeeld over de onderstaande onderwijssoorten (exclusief vavo):  

K27 Nijmegen (00RZ00) 

havo/vmbo-t leerjaar 1 en 2 114 

vwo/havo leerjaar 1 en 2 153 

vwo leerjaar 1 en 2 119 

vmbo-(g)t leerjaar 3 en 4 151 

havo leerjaar 3, 4 en 5 300 

vwo leerjaar 3, 4, 5 en 6 341 

MC Kwadraat (havo en vwo) leerjaar 1 t/m 5 20 

Totaal leerjaar 1 tot en met 6 1198 
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K33 Nijmegen (00RZ07) 

vmbo-b/k/t leerjaar 1 en 2 255 

vmbo-basis leerjaar 3 en 4 58 

vmbo-kader leerjaar 3 en 4 156 

Totaal leerjaar 1 tot en met 4 469 

 

MC Agora Nijmegen (00RZ00 en 00RZ07) 

vmbo-b t/m vwo leerjaar 1 en 2 84 

vmbo-k leerjaar 3 11 

vmbo-(g)t leerjaar 3 8 

havo/vwo leerjaar 3 14 

havo leerjaar 4 2 

vwo leerjaar 6 1 

Totaal leerjaar 1 tot en met 6 120 

 

Groesbeek (00RZ01) 

vmbo-b/k/t leerjaar 1 en 2 81 

vmbo-basis leerjaar 3 en 4 19 

vmbo-kader leerjaar 3 en 4 49 

vmbo-(g)t leerjaar 3 en 4 23 

Totaal leerjaar 1 tot en met 4 172 

 

10-15 Agora Groesbeek (00RZ01 en 00RZ00) 

vmbo-b t/m vwo leerjaar 1 en 2 38 

vmbo-b leerjaar 3 3 

vmbo-k leerjaar 3 2 

vmbo-(g)t leerjaar 3 en 4 5 

havo/vwo leerjaar 3 4 

havo leerjaar 4 2 

vwo leerjaar 4 7 

Totaal leerjaar 1 tot en met 6 61 

 

Historie leerlingenaantallen 
In de onderstaande tabel zien we het verloop van het aantal leerlingen per onderwijstype, 

gedurende de laatste vijf jaren. 

Teldatum 

K27 

Nijmegen 

MC      

Kwadraat 
K33 

Nijmegen 

MC Agora 

Nijmegen Groesbeek 

10-15 Agora 

Groesbeek vavo Totaal 

1-10-2016 1115  484  277  17 1893 

1-10-2017 1140  484  246  19 1889 

1-10-2018 1117 15 464 29 238 16 29 1908 

1-10-2019 1125 18 474 80 204 34 21 1956 

1-10-2020 1178 20 469 120 172 61 8 2028 
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K27 groeit met 63 leerlingen van 1115 in 2016 naar 1178 in 2020. Dit is exclusief twintig leerlingen 

MC Kwadraat in 2020. Daarbij komen sinds 2018 de agoraleerlingen (29 in 2018, 80 in 2019 en 120 in 

2020). Het totale aantal leerlingen is sinds 2016 gestegen met 189 tot een totaal van 1787 in 2020. 

Het leerlingenaantal op K33 is ongeveer gelijk gebleven gedurende de laatste vijf jaren. 

 

 

Het aantal montessori-leerlingen in Groesbeek is gedurende de laatste vijf schooljaren fors gedaald: 

van 277 naar 172 leerlingen. Sinds de oprichting van het tienercollege in 2018 groeit het aantal Agora 

leerlingen. De laatste twee schooljaren ligt het totaal aantal leerlingen in Groesbeek rond de 235. 

 

 

Instroom leerjaar 1 
Per begin schooljaar 2020/2021 zijn in totaal 412 leerlingen ingestroomd in leerjaar 1. Dit is exclusief 

drie leerlingen instroom leerjaar 1 bij MC Kwadraat. Op de locaties in Nijmegen (montessori en 

Agora) zijn 361 leerlingen ingestroomd en in Groesbeek (Montessori en vo-leerlingen van Agora) 51 

leerlingen.  

Er zijn in totaal 40 leerlingen uitgeloot bij de Nijmeegse vestigingen.  
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Onderwijs 

MMvmbo 
Het Montessori College is een innovatieve school die eigen keuzes maakt in de inrichting van het 

onderwijs en van de organisatie. Deze keuzes worden ingegeven door de naamgeefster van de 

school: Dr. Maria Montessori. De ‘onderzoekende houding’ is het kernbegrip uit haar opvattingen die 

wij omarmen. We willen dat onze leerlingen proactief kunnen handelen en leren de regie over hun 

eigen leven te nemen. We helpen ze hun eigen talenten en grenzen te leren kennen, daarop te 

vertrouwen en te durven gaan voor hun dromen en ambities. En we geloven dat onze leerlingen nu 

en straks gelukkiger zijn wanneer ze iets kunnen betekenen voor anderen en de samenleving. Een 

onderzoekende en reflectieve houding vormt de basis om hierna toe te ontwikkelen. 

Op het Montessori College vormen we samen een leer- en werkgemeenschap waarin leerlingen 

werken aan de drie brede Montessori doelen: Zelfstandigheid, Creativiteit en Maatschappelijke 

Verantwoordelijkheid. Leerlingen hebben veel keuzes, gaan er veel op uit, doen projecten en kunnen 

ook binnen het curriculum vaak onderwijs volgen op het niveau dat bij ze past en waarin ze 

uitgedaagd worden. Dit geldt voor alle onderwijsvormen die wij aanbieden op onze brede school. 

We zijn tevreden met de examenresultaten 2020 van het vmbo. Locatie Nijmegen: vmbo-basis 100 % 
geslaagd, vmbo-kader 100 % geslaagd en vmbo-gt 100 % geslaagd. Locatie Groesbeek: vmbo-basis  
100 % geslaagd, vmbo-kader 97,4% geslaagd en vmbo-gt 100% geslaagd. In Groesbeek hebben elf 
vmbo-t leerlingen ook examen gedaan in het vak dienstverlening & producten. In totaal volbracht 
55% van de leerlingen in Nijmegen en Groesbeek één (of meerdere) vak(ken) op een hoger niveau. In 
schooljaar 2019/2020 is in verband met de COVID-19 maatregelen geen centraal examen afgenomen. 
De examenresultaten zijn berekend op basis van de schoolexamens. 
 
Schooljaar 2019-2020 werd vanaf maart getekend door de COVID-19 crisis. Het leverde stress, 
onzekerheid en veel ongemak voor docenten en leerlingen om elkaar niet in levenden lijve te kunnen 
ontmoeten. Daarnaast gaf het ook nieuwe inzichten: coaches die leerlingen beter leerden kennen in  
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COVID-19-tijd, omdat ze online en vanuit de thuissituatie gesprekken voerden, zonder andere 
leerlingen in de buurt. Leerlingen die beter presteerden omdat ze niet afgeleid werden door 
groepsdruk. Grootste winst is dat leerlingen zich bewust werden van het belang van school en het 
schoolleven. 
 
In Groesbeek is in het schooljaar 2019-2020 een nieuwe manier van werken in de onderbouw van het 
MMvmbo is ingezet, waardoor er met twee vaste groepen, basis, kader en vmbo-t leerlingen werd 
gewerkt. Een groep met vaste begeleiders in lokaal 17, een groep met vaste begeleiders in lokaal 24. 
Het bevorderen van de intrinsieke motivatie, het ontwikkelen van de eigen talenten (creativiteit) 
zelfstandig worden en initiatief tonen (eigen leiderschap) stonden voorop. Doel in het nieuwe model 
was: minder handen voor de klas, waardoor coaches en experts binnen een duidelijke structuur beter 
vorm konden geven aan didactisch coachen.  
 
Zowel op locatie Nijmegen als locatie Groesbeek wordt in de onderbouw gebruik gemaakt van een 
nieuwe vorm van rapportage waarin de leerlingen gerichte specifieke feedback krijgen in plaats van 
cijfers. 
In de regio Nijmegen is een traject Sterk Techniek Onderwijs gestart waar wij als Montessori College 
deel van uitmaken. Doel is meer leerlingen in de regio interesseren voor techniek.  
In de bovenbouw was de opzet van het rooster dit schooljaar voor Dienstverlening & Producten zo 
samengesteld dat leerlingen heel veel te kiezen hadden. Daarnaast werd ook steeds meer gewerkt 
met aansprekende praktijkopdrachten. 
 
Met behulp van subsidie van de provincie Gelderland is de binnentuin van de locatie Groesbeek 
vergroend. Er ligt een vijver met een prachtige vlonder. Vanwege de COVID-19-crisis groeit er nu van 
alles dat niet helemaal was gepland. Komend schooljaar kunnen leerlingen vanuit MMvmbo, Agora 
en Werkenrode aan de slag om de perken te vullen. 
 

 

MC Agora en 10-15 Agora  
In schooljaar 2018-2019 zijn we gestart met het aanbieden van het Agora-onderwijs, zowel in 
Groesbeek (in samenwerking met het po) als in Nijmegen. Schoolvakken zijn vervangen door 
onderzoek naar de wereld. Huiswerk, toetsen en methodes zijn er niet. Bij Agora gaan leerlingen zelf 
de wereld ontdekken en kennis opdoen. Ieder maakt vanuit zijn eigen wensen, vragen en interesse 
een persoonlijke leerroute. Dat verhoogt de motivatie en prikkelt de natuurlijke nieuwsgierigheid van 
leerlingen. ‘Leren vindt het best in vrijheid plaats’, is een van de uitgangspunten van Agora. Leraren 
begeleiden de leerlingen bij hun eigen leerroute en heten daarom coaches. Verder worden ook de 
ouders actief betrokken. Er is een traject opgestart om de route naar het examen te verhelderen en 
te ontwikkelen. Hierin is aandacht voor de verschillende rollen (coach, vakexperts, 
examensecretariaat en schoolleiding) en voor verbinding met andere maatwerktrajecten binnen het 
Montessori College (onder andere MC Kwadraat en de Werkplaats). Einde schooljaar 2019-2020 
deed een leerling succesvol eindexamen.  
 
MC Agora is gestart met een verdubbeling aan zowel leerlingen als coaches. Dit maakte dat er veel 

aandacht en energie naar de teambuilding is gegaan. Mooie processen: eerlijk, confronterend en 

steeds gericht op ontwikkeling. Gedurende het hele jaar heeft een filmcrew van leerlingen, onder 

leiding van een filmmaker, vijf Agorianen gevolgd in hun ontwikkeling. Dit is uitgemond in een film  
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van een uur, die gebruikt gaat worden om aan verschillende onderwijspartners in heel Nederland 

(collega scholen, lerarenopleidingen, raden, gemeente et cetera te laten zien wat Agora doet). Het is 

een vorm van verantwoording afleggen en een manier om het gesprek over ontwikkelingen in het 

onderwijs aan te gaan. Ook is dit jaar de eerste Agoriaan geslaagd voor het vmbo-t. Een eerste traject 

in de samenwerking met vakexperts wat leidde naar meer verbinding in onze school. 

De COVID-19-tijd heeft ook gezorgd om nog meer bij de essentie van onderwijs te komen: het belang 

van de kracht van de relatie tussen kind en coach. Technologie maakt dat het onderwijs ook echt 

anders ingericht kan worden en daar is ook volop mee geoefend. 

10-15 Agora is in de Mallemolen gestart met dubbel zoveel leerlingen en coaches als in schooljaar 

2018-2019. Hoewel ook hier gold dat in een grote ruimte met veel leerlingen en coaches nieuwe 

vaardigheden nodig zijn, is er heel veel geleerd. Het lijkt op een voortdurende challenge om de Agora 

werkwijze vorm te geven voor een heterogene groep leerlingen tussen de 10 en 15 jaar. In de COVID-

19-tijd werd er dagelijks een digitaal inspiratieblad ‘Stroom ’uitgebracht, waarin mooie COVID-19-

fases van challenges van leerlingen en coaches te bewonderen waren. Daarnaast begonnen twee 

leerlingen aan de examenchallenge: Rutger Wassink is geslaagd voor het vmbo-t examen 

(https://zoonliefdoetexamen.blog/) en Fleur van den Berg heeft het eerste deel van haar gespreide 

examen succesvol afgelegd. 

Dit jaar is er een scholingstraject didactisch coachen gestart voor de coaches van 10-15 Agora, MC 

Agora en MC Kwadraat. De vaardigheden op het gebied van vragen stellen en feedback geven, 

werden opnieuw en met andere werkvormen geoefend. De samenstelling van de groep bood de 

mogelijkheid om ervaringen uit te wisselen vanuit verschillende hoeken van het Montessori College. 

 

Havo/vwo 
Binnen het havo/vwo zijn in 2020  volop ontwikkelingen geweest: het organiseren van online lestijd 
en  lestijd op 1.5 meter, met steeds opnieuw aandacht voor zoveel mogelijk fysiek onderwijs indien 
weer mogelijk, met een eerlijke verdeling tussen alle leerlinggroepen (kernteams) binnen de school.  
Op K27 is daarvoor een COVID-19-werkgroep opgericht met leerlingen, kernteamleden en  
schoolleiders, die uiteindelijk een collegebreed karakter kreeg. Door de gedeeltelijke en gehele 
lockdown, is er noodzakelijkerwijs veel geschakeld in beleid en roosters tussen kernteams, 
roostermakers en schoolleiding.  
Andere speerpunten waren:  

• het organiseren van nog meer maatwerk voor onze leerlingen (in Zermelo, ons nieuwe 
roostersysteem) 

• het aanbieden van meer flexibiliteit in het onderwijsaanbod (de inhoudelijke (mentortijd, 
specials, studie-uren) en technische (Zermelo) inrichting van de keuzezones in het 3e en 6e 
lesuur)  

• de stem van de leerling op steeds meer plekken inzetten (leerling arena’s, enquêtes en 
leerlingen uit de leerlingraad in de COVID-19-werkgroep en bij sollicitaties) 

• het versterken van de kwaliteit van de onlinelessen en het in beeld hebben van alle 
leerlingen  

• het betrekken van Flexgroep 3 (afgevaardigden van kernteams) bij het verbeteren van ons 
keuze-aanbod  
 

https://zoonliefdoetexamen.blog/
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• de herinrichting van de Kunst- en Cultuurvakken, zowel wat betreft inhoud en samenwerking  
(K27/K33) als wat betreft de inrichting van het gebouw van K27  

• het slaan van de brug tussen de coaches van Agora Nijmegen en Groesbeek en de vakexperts 
van K27.  

Alle acties die gedaan zijn, waren er op gericht zoveel mogelijke verbinding op de campus Nijmegen 
(tussen K27 en K33) en met de locatie Groesbeek te bewerkstelligen. Ontmoeting, afstemming en 
verbinding waren daarbij de kernwoorden.  
 
De aandacht voor kwaliteit over alle opleidingen is verder ingebed in de organisatie door de 
structurele inzet van een kwaliteitsmedewerkster. Deze medewerkster volgt de resultaten 
nadrukkelijk en geeft gevraagd en ongevraagd advies, daarin gestuurd door een, in de schoolleiding 
vastgesteld, tijdpad.  

 

Resultaten 

Onderwijsresultaten 
De onderwijsinspectie monitort de leerresultaten van scholen aan de hand van vier indicatoren.  

“Onderwijspositie t.o.v. advies po’ en ‘Onderbouwsnelheid’ (allebei indicatoren voor de onderbouw) 

worden per vestiging gemeten en de twee indicatoren voor de bovenbouw, ‘Bovenbouwsucces’ en 

‘Examencijfers’, worden per afdeling gemeten. Iedere indicator is berekend over drie schooljaren en 

per indicator is een norm (ondergrens) vastgesteld.  

Voor de berekening van de onderwijsresultaten 2020 zijn de resultaten van de schooljaren 

2016/2017 tot en met 2018/2019 gebruikt. 

 

Onderwijsresultaten 00RZ00 (K27 Nijmegen) 
Het totaal oordeel voor de afdelingen vmbo g/t, havo en vwo is ‘voldoende’. Zoals in onderstaande 

afbeeldingen te zien is, scoren de vier afzonderlijke indicatoren steeds boven de signaleringsnorm 

van de inspectie. 
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Onderwijsresultaten 00RZ07 (K33 Nijmegen) 

Het totaal oordeel voor de afdelingen vmbo-basis en vmbo-kader is ‘voldoende’.  

Door een wijziging in de juridische structuur van de vestigingen in Nijmegen kan de indicator 

Onderwijspositie t.o.v. leerjaar 3 alleen berekend worden over het meest recente schooljaar 

(+25,2%). De norm voor deze indicator ligt rond -10%. 

 

De indicator Examencijfers scoort bij vmbo-kader met 6,14 onder de norm (6,21). Bij deze afdeling 

doet ca. 30% van de leerlingen een op meerdere vakken op vmbo-t niveau. De onderwijsinspectie 

kan hier, na een bezoek aan de school en op verzoek van de school, pluspunten voor toekennen. 

Hierdoor zou de indicator boven de norm uit kunnen komen.  
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Onderwijsresultaten 00RZ01 (Groesbeek) 
Het totaal oordeel van de onderwijsinspectie voor de afdelingen vmbo-basis, vmbo-kader en vmbo-
g/t is‘ voldoende’.  
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De indicator Bovenbouwsucces ligt bij de afdeling vmbo-g/t onder de norm. Dit wordt veroorzaakt 
door een laag doorstroompercentage (72,09%) in schooljaar 2018/2019. Een mogelijke oorzaak is het 
feit dat veel van de leerlingen in de bovenbouw vmbo-g/t een basisschool-advies hebben dat lager is 
dan vmbo-g/t. Deze leerlingen willen we toch een kans geven om G/T te proberen als ze daarvoor 
gemotiveerd zijn. Soms lukt dat niet maar dat is een ingecalculeerd en besproken risico. In 
2018/2019 ging het om 67% van de leerlingen.  

 

Examen 2020 
In 2020 zijn als gevolg van de COVID-19-crisis geen centrale examens afgenomen. De cijfers van het 

schoolexamen waren bepalend voor de examenuitslag. Bovendien werd leerlingen de mogelijkheid 

geboden om een zogenaamde RV-toets (resultaatverbeteringstoets) te maken. Dit heeft geleid tot 

hoge slaagpercentages. 

Nijmegen: slaagpercentage van 100% bij de afdelingen vmbo-basis, vmbo-kader, vmbo-g/t en vwo; 

96% geslaagd bij de afdeling havo. 

Groesbeek: 100% geslaagd bij de afdelingen vmbo-basis en vmbo-g/t; 97% geslaagd bij vmbo-kader. 

In 2020 hebben de eerste twee Agora-leerlingen examen gedaan, beiden vmbo-t. Een van deze 

leerlingen is geslaagd en een leerling heeft deel 1 van een gespreid examen gedaan. 

 

Voortijdig schoolverlaten (vsv) 
Een leerling in de leeftijd van 12-23 jaar wordt als voortijdig schoolverlater (vsv’er) geteld als hij stopt 

met de opleiding zonder dat hij een startkwalificatie heeft gehaald. Een startkwalificatie is een 

diploma op minimaal mbo 2, havo- of vwo-niveau. De Rijksoverheid heeft als doelstelling maximaal 

20.000 nieuwe voortijdig schoolverlaters per jaar in 2021. Dit is doorgerekend naar landelijke 

streefuitvalpercentages per onderwijssoort. Daarnaast gelden er prestatienormen, een percentage 

dat ook voor de afzonderlijke (kleine) vo-scholen werkbaar is. Als het percentage uitvallers daalt, 

ontvangt de school extra geld.  
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In onderstaande grafieken zien we de percentages vsv per schooljaar 2016/2017, 2017/2018 en 

2018/2019. Het percentage vsv bij havo/vwo bovenbouw ligt voor schooljaar 2018/2019 met 1,18% 

boven de prestatienorm. Het betreft 5 leerlingen, waarvan 3 vavo-leerlingen. Schooljaar 2018/2019 

kende in totaal een grote groep vavo-leerlingen (29). Het risico op uitval is bij vavo-leerlingen hoger 

dan bij de reguliere leerlingen. 

 

 

Kwaliteitszorg 
Om de kwaliteitszorg te bewaken wordt elk jaar een tijdspad kwaliteit opgesteld met hierop de 

jaarlijks terugkerende items, zoals onderwijsresultaten, leerlingaantallen en doorstroom, 

examenresultaten en tevredenheidsonderzoeken. De onderwijsresultaten en analyses van de 

resultaten van de tevredenheidsonderzoeken worden besproken met schoolleiding en teams. Ook de 

raad van toezicht, medezeggenschapsraad en ouderraden worden hierover geïnformeerd. Voor 

schoolleiding en teams kan deze terugkoppeling van kwaliteitsgegevens reden zijn om hun 

beleidsplannen aan te passen. 
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In 2020 zijn tevredenheidsonderzoeken afgenomen bij de montessori-leerlingen uit leerjaar 1, 

leerjaar 3 en het examenjaar en hun ouders. In Groesbeek zijn de montessori-leerlingen en ouders 

van alle leerjaren meegenomen in de onderzoeken. Bij de Agora-groepen zijn aangepaste 

onderzoeken afgenomen. De leerlingen van de afdeling havo/vwo hebben via het onderzoek 

‘Competentie-waardering docent door leerling’ hun docenten waardevolle feedback gegeven. 

Er is sinds schooljaar 2018/2019 extra aandacht voor de (school-)examens. Het examenreglement en 

de PTA’s van de verschillende afdelingen zijn conform de adviezen en richtlijnen van de VO-raad 

kritisch bekeken en opnieuw vastgesteld. In schooljaar 2019/2020 is door het bestuur een 

examencommissie ingesteld, bestaande uit de examensecretarissen en een afvaardiging van de 

schoolleiding.  

In het kader van een thema-onderzoek naar 10-14 scholen (tienercolleges) van de onderwijsinspectie 

is de afdeling 10-15 Agora Groesbeek op 6 oktober 2020 bezocht. De onderwijsinspectie geeft 

scholen geen oordeel naar aanleiding van dit bezoek, dat is niet het doel. Wel volgt er een algemeen 

rapport in 2021. 

Voor een totaalbeeld van de kwaliteit van onze school verwijzen wij door naar de website 

https://scholenopdekaart.nl/. Hier is veel informatie te vinden, onder andere over de 

schoolsamenstelling, de resultaten, de bedrijfsvoering en de tevredenheid van ouders en leerlingen. 

 

Klachtenafhandeling 
In 2017 is de klachtenprocedure van het Montessori College opnieuw vastgelegd. Binnen het 

Montessori College wordt ernaar gestreefd om conflicten daar op te lossen waar ze ontstaan. Alle 

betrokkenen hebben daar een inspanningsverplichting toe. In eerste instantie zal dat vaak op leraar- 

leerling niveau zijn, ofwel het kernteam niveau. Indien in onderling overleg niet tot overeenstemming 

gekomen kan worden, is bemiddeling door de schoolleiding de eerst aangewezen weg.   

Mocht na deze pogingen nog geen gemeenschappelijk inzicht verkregen zijn, dan is het mogelijk via 

de interne klachtenregeling een officiële klacht in te dienen bij het bestuur. Mocht ook deze 

procedure niet tot tevredenheid leiden dan is de regionale, boven schoolse klachtencommissie nog 

een mogelijkheid.  

Met betrekking tot klachten rondom seksuele intimidatie (ongewenst gedrag) doen we het advies, in 

verband met de wettelijke meldplicht, een klacht niet eerst op schoolniveau te onderzoeken, maar 

via de interne contactpersoon direct door te verwijzen naar de externe vertrouwenspersoon voor de 

afweging om een officiële klacht in te dienen bij de regionale, bovenschoolse klachtencommissie.   

Klachten die met het examen te maken hebben, kennen een aparte regeling die is opgenomen in het 

examenreglement. Als er op schoolniveau geen bevredigende oplossing gevonden kan worden, is er 

ook is voor de behandeling van klachten met betrekking tot het examen een reglement centrale 

commissie van beroep voor examens regio Nijmegen beschikbaar. 

In 2020 zijn er geen formele klachten ontvangen door de rector-bestuurder en de externe 

klachtencommissie. Bij de vertrouwenspersonen hebben zich twee leerlingen gemeld. Na gesprekken 

met de vertrouwenspersoon is gebleken dat de signalen goed opgepakt konden worden. De signalen 

worden gemonitord.  

https://scholenopdekaart.nl/
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Wel zijn er diverse meldingen vanuit de gelederen van de medewerkers van de school binnen 

gekomen bij de vertrouwenspersonen over de werkwijze van de schoolleiding. Via bemiddeling van 

de externe vertrouwenspersonen zijn een aantal melders met de rector in gesprek gegaan. De 

melders hebben er vervolgens bewust voor gekozen geen formele klacht in te dienen. De rector-

bestuurder heeft dit gedeeld met de schoolleiding. De signalen zijn geanalyseerd en op basis hiervan 

is er een plan van aanpak gemaakt. Dit plan van aanpak wordt inmiddels uitgevoerd. 

 

Personeelsbeleid 

 

Kengetallen personeel 
Onderstaand enkele kengetallen met betrekking tot de personele bezetting per 1 oktober 2017 tot 

en met 2020.  

Kengetallen personeel 2017 2018 2019 2020 

fte inzet directie 7 7 7,9 7,0 

fte inzet OP 125 127 129,2 133,8 

fte inzet OOP 42 42 45,5 45,2 

fte inzet totaal 174 176 182,6 186,0 

% directie van totaal aantal fte 4,0% 4,0% 4,3% 3,8% 

% OP van totaal aantal fte 71,8% 72,2% 70,8% 71,9% 

% OOP van totaal aantal fte 24,1% 23,9% 24,9% 24,3% 

Leerlingen incl. vavo per fte totaal 10,9 10,8 10,7 10,9 

Leerlingen per fte OP 15,1 15 15,1 14,6 

Benchmark leerlingen per fte OP 15,4 15,3 15,2 
niet 

bekend 

Ziekteverzuimcijfer totaal Montessori College  3,5% 4,7% 4,9% 4,9% 

Benchmark 2019 verzuim  5,3% 5,3% 5,6% 5,6% 

 

Het totale fte is in 2020 gestegen ten opzichte van 2019. De tijdelijke toename bij de directie in 2019 

is het gevolg van het aanblijven van een schoolleider zodat de opvolger goed ingewerkt kon worden. 

Het totale fte OOP stijgt vanaf 2018. Dit heeft te maken met een aantal beleidsmatige keuzes om 

OOP-functies te creëren die eerder als taken vielen onder een docentenfunctie.  

De toename in de groep van OP heeft met name te maken door de toename van leerlingen en extra 

keuze mogelijkheden, extra (tijdelijke) aanname personeel voor het project MC Kwadraat en verder 

zijn een aantal tijdelijke uitbreidingen gegeven in het kader van projecten gefinancierd vanuit de 

ontwikkelpot. 
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Het verzuimpercentage is in 2020, 

ondanks COVID-19, met 4,9% gelijk 

gebleven opzichte van 2019, en valt ver 

onder de landelijke benchmark (5,6%). 

De schoolleiding heeft regelmatig 

intervisie met de bedrijfsarts over de 

aanpak van verzuim. Dit wordt positief 

gewaardeerd.  

 

 

 

 

De leeftijdsopbouw van 

ons personeel begint 

iets beter in evenwicht 

te raken dan een aantal 

jaren terug. Er zijn meer 

medewerkers in de 

leeftijdsklasse tot 35 

jaar bijgekomen.  

Binnen nu en vijf jaar 

(tot en met 2025) gaan 

totaal 32 mensen (van 

de 260) met pensioen, 

18 OP en 14 OOP.  

 

Het Montessori College hanteert een terughoudend beleid met betrekking tot het betalen van 

vergoedingen naar aanleiding van een vaststellingsovereenkomst. Zij houdt zich hierbij aan de kaders 

die worden gesteld in de wet en in de cao vo. 

 

Huisvesting 
Vanaf 2008 is de verantwoordelijkheid voor onderwijshuisvesting door gedecentraliseerd naar het 

schoolbestuur. De stichting ontvangt jaarlijks van de gemeente een vergoeding welke afhankelijk is 

van het aantal leerlingen. In verband met nieuwbouwplannen is eind 2007 een maatwerkvergoeding 

van M€ 4 bedongen. In 2009 is het haalbaarheidsonderzoek inzake de nieuwbouw voor de drie 

Nijmeegse locaties afgerond en is het besluit genomen op de locatie Kwakkenbergweg een nieuw  

h/v- èn nieuw vmbo-gebouw te realiseren.  

In november 2012 is de realisatie van de Beuk (h/v-gebouw) gestart. In het voorjaar 2014 is dit 

gebouw opgeleverd. Direct aansluitend is met de realisatie van de K33 (vmbo-gebouw) gestart. Dit  
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gebouw is in mei 2015 in gebruik genomen. De totale nieuwbouw is binnen het beschikbaar gestelde 

budget gerealiseerd.  

Omdat in het gebouw voor een (beperkt) deel belaste prestaties worden verricht (gelegenheid geven 

tot sportbeoefening, verhuur kluisjes en belaste verhuur kantine) is een deel van de betaalde 

voorbelasting teruggevraagd. In 2016 is hierover overeenstemming bereikt.  

In 2015 is met de gemeente Nijmegen overeenstemming bereikt over een bijlage op de huidige 

Doordecentralisatieovereenkomst. In 2016 is hierover een nieuwe overeenkomst ondertekend. 

Daarmee kan in de toekomst bij het verkrijgen van een lening een beroep worden gedaan op 

gemeentegarantie.  

In 2016 is een notitie opgesteld met betrekking tot onderhoud en beheer van de gebouwen. Deze is 

begin 2017 vastgesteld. In dit ‘beheer/onderhoudsplan 2017-2020 onderwijshuisvesting’ is het totale 

vastgoed beschreven met daarbij de uitgangspunten voor beheer en onderhoud, rekening houdend 

met de leerlingaantallen. Belangrijk is de conclusie dat de jaarlijkse dotatie aan de Voorziening Groot 

Onderhoud als toereikend kan worden gezien.  

Verbouwing 
Door alle ontwikkelingen, de toename van het aantal leerlingen en structurele projecten is er sprake 

van een permanente druk om de lessen binnen de bestaande ruimten georganiseerd te krijgen. Dat 

heeft dus te maken met een aantal specifiek met het (montessori)onderwijs samenhangende 

factoren (toenemende vraag naar ruimtes in het rooster voor begeleidingslessen, stiltewerkplekken, 

proeftuinen), nieuwe onderwijsprojecten als de Werkplaats, MMvmbo, Agora, project ‘Het Beste uit 

2 Werelden’ (Talita Koemi), MC Kwadraat en keuzes die in het verleden zijn gemaakt. Daarbij was 

uitgangspunt dat het aantal leerlingen terug zou lopen tot 1.420 en dat de druk op de gebouwen 

maar tijdelijk zou zijn. De huidige leerlingaantallen geven echter een ander beeld. 

Dit betekent dat de druk op de beschikbare ruimten van meer structurele aard is. Daarom is in 2018 

besloten het gebouw ‘de Vlier’ uit te breiden met vier lokalen. Zomer 2019 waren de lokalen klaar. 

De voor 2024 verplichte sanering asbest gebouw Vlier wordt hiermee dus eerder uitgevoerd. In 2020 

zijn er verschillende verplaatsingen geweest en hebben we nog steeds vier noodlokalen nodig. Er 

wordt een start gemaakt met het maken van een meerjarige huisvestingsnotitie waarin verschillende 

scenario’s worden uitgewerkt. Dit gebeurt onder begeleiding van HEVO, experts in huisvesting en 

vastgoed.  

 

Financiën 

Continuïteit 
De personele uitgaven worden begroot op basis van het aantal te verwachten leerlingen per 

schooljaar. In het voorjaar van ieder jaar worden, op grond van het nieuwe leerlingenaantal en de 

daarmee samenhangende inzet van personeel, de verplichtingen voor het nieuwe schooljaar 

vastgesteld. Het beleid om nieuwe medewerkers aan te nemen is terughoudend. In 2018 heeft een 

update van de risico-inventarisatie plaatsgevonden en zijn de kengetallen (interne norm) waaraan 

moet worden voldaan opnieuw vastgesteld.  
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Decentralisatie 
Het beleid is erop gericht om de verantwoordelijkheid voor beleid en uitvoering laag in de organisatie 

te leggen. In dat beleid past het om waar mogelijk budgetten toe te kennen op dat niveau in de 

organisatie waar de verantwoordelijkheid wordt waargemaakt. 

Treasury management 
Het Montessori College heeft in 2017 een nieuw statuut goedgekeurd. Dit statuut voldoet aan de 

Regeling Beleggen, Lenen en Derivaten OCW 2016. Het treasurystatuut voorziet in voorschriften en 

instrumenten om te komen tot een verantwoord en transparant beheer van financiële middelen. 

Qua beleggingen voert het Montessori College een voorzichtig beleid, beleggingen geschieden met 

een laag risicoprofiel en altijd met bescherming van het eigen vermogen. In 2020 is alleen in 

kortlopende deposito’s belegd, dit alles bij het Ministerie van Financiën (via schatkistbankieren). 

 

Staat van baten en lasten 
Onderstaand is de staat van baten en lasten van 2020 weergegeven. Inclusief de vergelijkende cijfers 

van 2019 en de begroting 2020.  

 

Het exploitatieresultaat voor 2020 bedraagt € 7.000,- positief, dit ten opzichte van begroot € 53.000,- 

negatief (verschil € 60.000,- ofwel 0,3%). Het resultaat kan uitgesplitst worden in een deelresultaat 

doordecentralisatie en een regulier resultaat. 

Jaarrekening Jaarrekening Begroting

2019 2020 2020

* € 1.000 € €

Baten

3.1 (Rijks)bijdragen OCenW 17.474                                18.201                                17.891                                

3.2 Overige overheidsbijdragen 1.144                                  1.189                                  1.145                                  

3.5 Overige baten 1.000                                  948                                      1.002                                  

Baten 19.618                                20.338                                20.039                                

Lasten

4.1 Personele lasten 15.098                                16.007                                15.681                                

4.2 Afschrijvingen 872                                      893                                      857                                      

4.3 Huisvestingslasten 1.346                                  1.267                                  1.319                                  

4.4 Overige instellingslasten 1.869                                  1.832                                  1.898                                  

Lasten 19.185                                19.999                                19.755                                

Saldo baten en lasten 433                                      339                                      284                                      

Financiele baten en lasten

5.1 Rente baten 1                                          -                                           -                                           

5.5 Rente lasten 348                                      332                                      337                                      

Financiele baten en lasten 347-                                      332-                                      337-                                      

Resultaat 86                                        7                                          53-                                        

Staat van Baten en Lasten 2020 (*€ 1.000)
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Het resultaat op doordecentralisatie (Onderwijshuisvesting) bedraagt in 2020 € 56.000,- negatief ten 

opzichte van 2019 € 91.000,- negatief. Dit verschil wordt met name veroorzaakt door een hogere 

vergoeding van de gemeente Nijmegen en lagere rentelasten. 

Het resultaat van de deelbegroting doordecentralisatie gaat ten laste van de hiertoe in eerdere jaren 

gevormde reserve (ultimo 2020  € 3.900.000,-). 

Het reguliere resultaat (exclusief doordecentralisatie) bedraagt in 2020 € 60.000,- positief ten 

opzichte van € 177.000,- positief in 2019. Het resultaat van 2019 was sterk beïnvloed door een 

eenmalige extra uitkering in het jaar ter grootte van € 294.000,- die volledig in een 

bestemmingsreserve is ondergebracht.  

De COVID-19-crisis heeft enerzijds geleid tot hogere Rijksbijdragen en tot lagere lasten. Zo konden 

bepaalde scholingstrajecten niet geheel doorgaan en is bepaald onderhoud uitgesteld. Aan de 

andere kant was ook sprake van hogere uitgaven, denk aan extra schoonmaak, extra voorzieningen 

om de leerlingen in pauzes zoveel mogelijk te kunnen spreiden en extra inzet van surveillanten en 

begeleiding.  

De belangrijkste verschillen tussen reguliere (exclusief DDC) begroting en realisatie kunnen als volgt 

worden toegelicht: 

1. De Rijksbijdragen; hoger dan begroot € 310.000,-. Lumpsum personeel hoger dan begroot 

door hogere stijging GPL bedragen. Daarnaast waren de subsidie nieuwkomers en de 

prestatiebox-middelen hoger dan begroot en werd een subsidie ontvangen voor extra 

begeleiding van leerlingen (als gevolg van COVID-19). De bijdrage vanuit het 

samenwerkingsverband was lager dan begroot, met name omdat een deel van de subsidie 

MC Kwadraat is overgeheveld naar 2021.  

2. Overige overheidsbijdragen; hoger dan begroot € 44.000,-.  De vergoeding DDC was hoger 

dan begroot onder andere als gevolg van indexering.  

3. Overige baten; lager dan begroot € 54.000,-. Vanwege COVID-19 was sprake van een forse 

daling van de ouderbijdragen. Daarnaast ging één detachering niet door en werden de 

sportzalen minder verhuurd. Daar staan voor een deel hogere bijdragen tegenover, vanuit 

Werkenrode en SPOG en hogere baten wegens tussentijdse instroom van leerlingen.  

4. Personele lasten; hoger dan begroot € 326.000,-. Voor een deel te verklaren vanwege niet 

begrote woon/werk vergoedingen en hogere salarislasten vanwege de nieuwe cao 

(verhoging eindejaarsuitkering). Hogere dotatie voorziening wachtgeld, hogere dotatie 

voorziening LBP meer inhuur van externen en een hogere overdracht van leerlingen naar 

andere scholen. Hogere advieskosten als gevolg van niet begrote uitgaven inrichting en 

conversie naar AFAS. Daarnaast lagere uitgaven voor scholing van de ondersteunende dienst 

en een belangrijk deel van de interne ontwikkelmiddelen niet uitgegeven. 

5. Afschrijvingen; hoger dan begroot € 36.000,-.  Uitbreiding Vlier hoger (hoger 

investeringsbedrag), meer afschrijving op ICT-middelen en afschrijving op zonnepanelen niet 

begroot. 

6. Huisvestingslasten; lager dan begroot € 52.000,-. Met name door lagere kosten voor klein 

onderhoud. Daar staan hogere kosten voor noodlokalen tegenover evenals hogere 

schoonmaakkosten (COVID-19).  
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7. Overige instellingslasten; lager dan begroot € 66.000,-. De lasten van reizen worden geboekt 

in het jaar dat de reizen ook plaatsvindt, andere boekingsmethode. Daarnaast liggen de 

reprokosten lager dan begroot door actief beleid. Daar tegenover staan hoger 

bestuurskosten en meer inhuur extern advies en kosten boeken/lesmateriaal hoger door 

herenakkoord in verband met vastlopen aanbestedingstraject. 

 

Balanspositie per 31 december 2020 
Onderstaand is de balans per 31 december 2020 weergegeven met de vergelijkende cijfers ultimo 

2019.  

 

  

31-12-2019 31-12-2020

Vaste activa

Gebouwen en terreinen 16.925€             16.437€         

Overige materiële vaste activa 1.603€                1.452€           

Vlottende activa

Vorderingen 480€                   301€               

Liquide middelen 4.621€                4.800€           

Totaal Activa 23.629€             22.990€         

Passiva

Eigen vermogen

algemeen reserve (publiek) 2.381€                2.484€           

algemeen reserve (privaat) 173€                   173€               

bestemmingsreserve 4.512€                4.417€           

overige -€                         -€                    

Voorzieningen 1.072€                1.179€           

Langlopende schulden 12.396€             11.653€         

Kortlopende schulden 3.095€                3.085€           

Totaal Passiva 23.629€             22.990€         

Balans per 31-12-2020 (* € 1000) 
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Toelichting  

1. Materiële vaste activa 

Het verloop van de materiële vaste activa is als volgt: 

 

 

 

Toelichting 

De gebouwen Beuk en Berk worden afgeschreven volgens de componentenmethode. Gebouw in 

vijftig jaar lineair, installaties in twintig jaar lineair; beide zonder restwaarde. Op de grond wordt niet 

afgeschreven. 

a. Verbouwing Kwakkenbergweg. Betreft een verbouwing Vlier uit 2013 welke in twintig jaar 

wordt afgeschreven. 

b. Door de toenemende behoefte aan lokalen is op de Vlier in 2019 een extra laag gebouwd 

met vier lokalen komen, welke in twintig jaar wordt afgeschreven. 

c. Verbouwing CKV lokalen in de Beuk, in verband met grotere groepen worden de kunst 

lokalen uitgebreid. Oplevering zal naar verwachting In het najaar van 2021 plaatsvinden. 

Afschrijving in twintig jaar. 

d. Inventaris en apparatuur. Onderstaand een overzicht van de verrichte investeringen in 

inventaris en apparatuur gedurende het jaar 2020.  

 

 

Aanschaf Cum. Boek Inves- Afschr. Aanschaf Cum. Boekwaarde

waarde afschrijvingen waarde teringen 2020 prijs afschrijvingen 31-12-2020

1-1-2020 1-1-2020 1-1-2020 2020 31-12-2020 boekjaar

€ € € € € € €

Gebouwen nieuwbouw Beuk/Berk 12.513.341 1.305.846 11.207.495 249.950 12.513.341 1.555.796 10.957.545

Installaties gebouw Beuk/Berk 4.861.089 1.284.078 3.577.011 241.984 4.861.089 1.526.062 3.335.027

Aankoop grond Kwakkenbergweg 1.155.239 0 1.155.239 1.155.239 0 1.155.239

Verbouwing Kwakkenbergweg 70.000 23.294 46.706 3.500 70.000 26.794 43.206

Uitbreiding Vlier 706.910 11.781 695.129 35.345 706.910 47.126 659.784

Installaties Groesbeek 211.295 0 211.295 50.130 13.191 261.425 13.191 248.234

Verbouwing CKV lokalen Beuk 32.103 0 32.103 6.474 162 38.577 162 38.415

Inventaris en apparatuur 4.494.995 2.891.574 1.603.421 197.684 348.878 4.692.679 3.240.452 1.452.227

24.044.972 5.516.573 18.528.399 254.288 893.010 24.299.260 6.409.583 17.889.677

Verloop materiële vaste activa

ICT Onderwijs 34.101€                        

ICT telefonie / communicatie 10.182€                        

ICT audio visueel 8.979€                           

Schoolmeubilair 66.368€                        

Kantoormeubilair 18.487€                        

Inrichting vaklokalen 4.748€                           

Leer en hulpmiddelen 13.015€                        

Overige aanschaf 41.802€                        

Totaal 197.684€                      

Overzicht investeringen inventaris en apparatuur
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2. Vorderingen 

Het betreft een nog te vorderen bedrag van € 301.000,-: met name vooruitbetaalde kosten voor 

2021 en facturen 2021 die nog betrekking hebben op 2020. 

     

3. Liquide middelen 

De stand van de liquide middelen is met € 179.000,- toegenomen, met name als gevolg van een 

positief saldo tussen afschrijvingen en mutaties voorzieningen enerzijds en investeringen en 

aflossingen anderzijds. Zie onderstaande staat van herkomst en bestedingen. 

 

 
 

               2020               2019

                 €                  €

Kasstroom uit operationele activiteiten:

Saldo baten en lasten 339.249 433.091

Aanpassingen voor:

-afschrijvingen 893.011 871.963

-mutaties voorzieningen regulier 107.072 93.506

1.000.083 965.469

Veranderingen in vlottende middelen:

- vorderingen 179.352 -63.835

- kortlopende schulden -10.148 348.414

Tussentelling kasstroom uit bedrijfsoperaties 169.204 284.579

Betaalde rente -332.082 -348.036

Ontvangen rente 0 1.094

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 1.176.454 1.336.197

Kasstroom uit investerings activiteiten:

Investeringen in materiële vaste activa -254.288 -1.086.704

-254.288 -1.086.704

Kasstroom uit financieringsactiviteiten:

Aflossing lening Groesbeek -236.028 -14.840

Aflossing nieuwbouw -506.666 -506.666

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten -742.694 -521.506

Mutatie liquide middelen 179.472 -272.013

Stand liquide middelen 31-12-2020 4.799.710 4.620.238

Stand liquide middelen 01-01-2020 4.620.238 4.892.251

Mutatie liquide middelen 179.472 -272.013

Staat van herkomst en bestedingen
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De liquide middelen zijn nodig om kortlopende schulden te voldoen, investeringen te kunnen 

doen en onvoorziene financiële tegenvallers te kunnen opvangen. 

 

4. Eigen vermogen 

Het verloop- van de reserves is als volgt: 

 

 
 

Toelichting 

a. Algemene reserve (publiek). De algemene reserve (publiek) is gestegen als gevolg van de 

toedeling van het reguliere resultaat.  

b. Algemene reserve (privaat). Deze reserve is in een ver verleden gevormd. Het Montessori 

College stelt zich op het standpunt dat activiteiten waaronder verhuur van kluisjes, 

beschikbaar stellen van ruimten voor de catering en reisjes en uitstapjes direct verbonden 

zijn met haar onderwijsactiviteiten. 

c. Bestemmingsreserve onderwijshuisvesting. Deze reserve is gedaald wegens het negatieve 

resultaat doordecentralisatie. 

d. Bestemmingsreserve BAPO. Reserve ten behoeve van in het verleden door medewerkers 

gespaarde BAPO. Deze valt in de komende jaren met de afloop van de overgangsregeling 

BAPO geleidelijk aan vrij.  

e. Bestemmingsreserve professionalisering/werkdrukvermindering. Deze reserve uit 2013, 

oorspronkelijk groot € 415.000,- wordt ingezet om de effecten van de krimp en de 

combinatie van LBP en  BAPO lasten voor een deel op te vangen. Zowel in de begroting als de 

realisatie van 2020 heeft geen vrijval plaatsgevonden. 

f. Bestemmingsreserve eenmalige uitkering 2019 is gemaakt voor toekomstige bestedingen 

aan de hand van concrete plannen die in 2020 worden gemaakt door docenten en bestuur. 

De planvorming heeft in 2020 plaatsgevonden. Mede als gevolg van COVID-19 is slechts een 

beperkt deel besteed.   

 

Saldo Bestemming Overige Saldo

31-12-2019 Resultaat mutaties 31-12-2020

€ € € €

Algemene reserve

Algemene reserve (publiek) 2.381.291 102.492 2.483.783

Algemene reserve (privaat) 172.802 172.802

Totaal algemene reserve 2.554.093 102.492 0 2.656.585

Bestemmingsreserve (publiek) 

Bestemmingsreserve nieuwbouw 3.998.156 -56.007 3.942.149

Bestemmingsreserve BAPO 59.106 -18.428 40.678

Bestemmingsres. professionalisering/werkdrukverm. 160.182 0 160.182

Bestemmingsreserve eenmalige uitkering 2019 294.811 -20.890 273.921

Totaal bestemmingsreserves 4.512.255 -95.325 0 4.416.930

Totaal eigen vermogen 7.066.348 7.167 0 7.073.515

Verloop van het Eigen vermogen
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5. Voorzieningen 

Het verloop van de voorzieningen is als volgt: 

 

 
 

Toelichting 

a. In de cao vo is vastgelegd dat iedere medewerker vanaf 1 augustus 2014 recht heeft op een 

persoonlijk budget van 50 uur per jaar (voor parttimers naar rato van hun 

betrekkingsomvang). De voorziening persoonlijk budget heeft betrekking op de 

vermoedelijke toekomstige lasten van de vervanging op het moment dat de gespaarde uren 

worden ingezet of uitbetaald. 

b. De voorziening spaarverlof is een oude regeling uit een eerdere cao. Medewerkers konden 

spaarverlof opbouwen, de voorziening heeft betrekking op de vermoedelijke toekomstige 

lasten van de vervanging op het moment dat de gespaarde uren worden ingezet.  

c. De voorziening jubileum is gevormd ten behoeve van de toekomstige jubileumgratificaties. 

d. De voorziening wachtgelders heeft betrekking op het toekomstig te verwachten eigen risico 

deel van de wachtgeldverplichtingen van uit dienst getreden medewerkers.  

e. Voorziening onderhoud. Deze voorziening voorziet in het meerjarig incidenteel groot 

onderhoud voor de gebouwen in Groesbeek en de Linde en Vlier in Nijmegen. Voor 2023 

wordt een keuze gemaakt of deze voorziening gehandhaafd blijft dan wel dat ook voor deze 

gebouwen, net zoals voor Berk en Beuk, de componentenmethode (activeren en afschrijven) 

gaat worden gehanteerd.   

6. Langlopende schulden. De stand per 31 december 2020 heeft volledig betrekking op de 

hypothecaire geldlening die bij het Ministerie van Financiën is afgesloten. De rente bedraagt 

2,63% 30 jaar vast. De aflossing vindt lineair over een periode van 30 jaar en in termijnen van  

€ 506.666,- plaats.  

De aangegane lening voor de aankoop van zonnepanelen in Groesbeek (stand 31 december 2019  

€ 236.000,- is in 2020 in zijn geheel afgelost. 

        

 

 

Saldo Dotaties vrijval Onttrekkingen Saldo

31-12-2019 2020 2020 2020 31-12-2020

Personeelsvoorziening

Persoonlijk budget 407.834 162.349 570.183

Spaarverlof 100.589 8.589 92.000

Jubileum 218.945 25.514 193.431

Eigen wachtgelders 155.488 33.367 54.297 134.558

Overige voorzieningen

Voorziening groot onderhoud 188.722 70.000 70.243 188.479

Totaal 1.071.578 265.716 8.589 150.054 1.178.651

Verloop van de voorzieningen
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7. Kortlopende schulden. Onder deze noemer is tevens de aflossingstermijn voor 2021 namelijk         

€ 506.666,- opgenomen naast onder andere opgebouwde reserveringen voor vakantiegeld en te 

verrichten afdrachten van loonheffing en sociale premies. 

 

Kengetallen en ratio’s 
De belangrijkste kengetallen zien er voor 2020 (inclusief vergelijkende cijfers 2019 en 

benchmarkgegevens 2019 vanuit DUO voor schoolsoortgroep 4) als volgt uit: 

 

Toelichting 

1. Algemeen. Bij het vergelijken van de cijfers dient rekening te worden gehouden met het 

gegeven dat ingeval van het Montessori College sprake is van doordecentralisatie van de 

onderwijshuisvesting. Dat heeft niet alleen gevolgen voor de overige overheidsbijdragen, 

afschrijvingen en huisvestingslasten maar ook op de relatieve aandelen van de overige 

percentages.  

2. Het relatieve aandeel van de Rijksbijdragen is voor het Montessori College lager dan 

gemiddelde besturen in het vo. DE Overige overheidsbijdragen zijn juist hoger, dit als gevolg 

van doordecentralisatie onderwijshuisvesting.   

3. Het relatieve aandeel personeelslasten is licht toegenomen.  

4. Het financieel continuïteitstoezicht van de onderwijsinspectie is vereenvoudigd. In haar 

beoordeling worden thans, naast de hieronder weergegeven ratio’s ook kengetallen 

meegenomen ten aanzien van de personele lasten. In de tabel hierboven is aangegeven wat 

de signaleringsgrenzen zijn. Daarmee valt het Montessori College ruimschoots binnen de 

inspectienorm. 

  

Analyse van de samenstelling van de baten

Benchmark 

2019 2019 2020 Signaalwaarde VO

Rijksbijdragen / totale baten 94,2% 89,1% 89,5% > 90%

Overige overheidsbijdragen / totale baten 1,0% 5,8% 5,8%

Overige baten / totale baten 4,8% 5,1% 4,7%

100,0% 100,0% 100,0%

Analyse van de samenstelling van de lasten

Personele lasten / totale lasten 79,2% 77,3% 78,7%

Afschrijvingen / totale lasten 3,3% 4,5% 4,4%

Huisvestingslasten / totale lasten 6,2% 6,9% 6,2%

Overige materiële lasten / totale lasten 11,3% 11,4% 10,6%

100,0% 100,0% 100,0%

Personele lasten / totale lasten 79,2% 77,3% 78,7% > 90%

Personele lasten / Rijksbijdragen 82,3% 86,4% 87,9% > 95%
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Financiële ratio’s 
De financiële ratio’s voor 2020 (inclusief vergelijkende cijfers 2019) zien er als volgt uit: 

Overzicht financiële kengetallen 2019 2020 Norm Insp. Norm MC 
Benchmark VO 

2019 

Solvabiliteit (inclusief voorzieningen) 34,4% 35,9% min. 30% 
min. 30%      

in 2023 35% 
62% 

Solvabiliteit (inclusief voorzieningen excl 
DDC) 

59,4% 62,6%   min. 40%   

Rentabiliteit 0,44% 0,04% 

3 jr neg.                
2 jr >5% 

neg.          
1 jr >10% 

neg. 

som 
reguliere 
baten en 
lasten = 0 

1,8% 

Huisvestingsratio (% van de lasten) 9,7% 9,0% max. 10% max. 9,9% _ 

Liquiditeit (current ratio) Totaal 1,6 1,7 
minimaal 

0,75 
min. 1 2,1 

Weerstandsvermogen (EV / totale 
baten) incl DDC 

36,0% 34,8% 5%   24% 

Weerstandsvermogen (EV / totale 
baten) exclusief DDC 

16,5% 15,8%   min. 15%  

 

Toelichting  

In de drie laatste kolommen zijn de normen aangegeven die respectievelijk worden gehanteerd door 

de Onderwijsinspectie en de eigen norm zoals die door de RvT van het Montessori College is 

vastgesteld. Daarnaast zijn vergelijkende cijfers vo 2019 opgenomen zoals deze zijn gepubliceerd in 

Gegegevensboeken VO 2015-2019 (bron: DUO). 

Bij de interpretatie van de kengetallen dienen we ons steeds bewust te zijn van het gegeven dat de 

situatie voor het Montessori College wegens de doordecentralisatie net even anders is dan regulier. 

Om een betere vergelijking te kunnen maken heeft het Montessori College enkele normen exclusief 

DDC vastgesteld.   

 

Solvabiliteit 

De solvabiliteit (eigen vermogen/totaal vermogen) bedraagt ultimo 2020 35,9 % t.o.v. 2019: 34,4%. 

Te danken aan een stijging van het eigen vermogen in combinatie met een daling van het totale 

vermogen. De solvabiliteit exclusief DDC bedraagt ultimo 2020 62,6% t.o.v. 2019 59,4%, een lichte 

stijging vooral omdat de totale balanspositie afneemt (lagere boekwaarde gebouwen door 

afschrijving en daling van de langlopende leningen). 

 

Rentabiliteit 

De rentabiliteit (exploitatieresultaat/totaal baten) is in 2020 positief. 
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Huisvestingsratio 

De huisvestingsratio (totale huisvestingslasten inclusief afschrijving/totale lasten) bedraagt voor 2020 

9,0% en blijft daarmee onder de toetsingsnorm. 

 

Liquiditeit 

De liquiditeit (current ratio: liquide middelen en vorderingen/kortlopende schulden) bedraagt op 

balansdatum (1,7), een lichte stijging t.o.v. 2019 (1,6) als gevolg van enerzijds een stijging van de 

liquide middelen en anderzijds een afname van de kortlopende schulden. 

 

Weerstandsvermogen 

Het weerstandsvermogen bedraagt 34,8% en voldoet daarmee ruimschoots aan de 

signaleringsgrenzen van de inspectie (minimaal 5%). Het weerstandsvermogen excl. DDC voldoet met 

15,8% eveneens aan de eigen gestelde eis van 15%. 

In 2020 is het Normatief Publiek Eigen Vermogen als nieuw kengetal geïntroduceerd. Met name 

bedoeld als indicatie voor een te hoog eigen vermogen. Voor het Montessori College  ziet deze er als 

volgt uit: 

 

Het werkelijk publiek eigen vermogen van het Montessoricollege ligt dus ver onder het berekende 

normatieve bedrag. 

 

Continuïteitsparagraaf 
Het meerjarenperspectief van de leerlingenaantallen (inclusief vavo leerlingen) is als volgt:  

 

Naar verwachting zal het totale aantal leerlingen nog in lichte mate stijgen. 

 

De prognose voor de personele omvang is (conform de meerjarenbegroting 2021-2025) als volgt:  

 
 

De komende jaren gaan steeds meer medewerkers met BAPO onze organisatie verlaten. Deze BAPO-

uren worden niet direct vervangen. Er is in de komende jaren een stijging van het aantal fte’s 

ingerekend in verband met de prognose van de stijging van het aantal leerlingen en de vraag naar 

expert in het Agora-onderwijs in verband met voorbereidingen op het examen. 

Vergelijking normatief  / werkelijk EV 2019 2020

Normatief publiek eigen vermogen (*€ 1.000) 14.854€         14.739€         

Werkelijk publiek eigen vermogen (*€ 1.000) 6.894€          6.901€           

2021 2022 2023 2024 2025

Totaal aantal lln. 2059 2101 2112 2124 2128

Verloop leerlingen aantallen 2021-2025 (excl. Vavo)

2021 excl  Bapo 2022 excl Bapo 2023 excl Bapo 2024 excl Bapo 2025 excl Bapo

Directie 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8

OOP 45,2 44,5 45,0 44,3 45,5 44,9 45,2 44,7 45,0 44,6

OP 137,1 135,8 141,0 139,9 141,8 140,7 142,8 141,9 143,0 142,4

totale bruto FTE (payroll) 189,2 187,1 192,8 191,0 194,2 192,4 194,8 193,4 194,8 193,9

Formatieplan 2021-2025



 

Bestuursverslag 2020 Montessori College Nijmegen-Groesbeek, versie 2 juni 2020 39 

 

De meerjarenexploitatie ziet er, op basis van de vastgestelde meerjarenbegroting 2021-2025, naar 

verwachting als volgt uit: 

 

 

Toelichting 

Ook in de komende jaren is er op de deelbegroting Onderwijshuisvesting sprake van een negatief 

exploitatiesaldo en zullen in 2013 gevormde reserves ten behoeve van de reguliere exploitatie 

worden ingezet. Daarnaast worden in 2021 en 2022 extra middelen ingezet vanuit de in 2019 

gevormde bestemmingsreserve. 

  

Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting

2021 2022 2023 2024 2025

€ € € € €

Baten

3.1 (Rijks)bijdragen OCenW 17.520         17.497         17.360         17.391         17.434            

3.2 Overige overheidsbijdragen 1.248           1.249           1.250           1.251           1.252              

3.3 Rijksbijdrage 1.325           1.691           1.877           1.909           1.991              

3.5 Overige baten 1.178           1.192           1.174           1.114           1.115              

Baten 21.271         21.628         21.661         21.665         21.792            

Lasten

4.1 Personele lasten 17.052         17.206         17.243         17.352         17.408            

4.2 Afschrijvingen 867               852               829               776               747                 

4.3 Huisvestingslasten 1.295           1.349           1.305           1.278           1.298              

4.4 Overige instellingslasten 1.872           2.021           1.967           1.967           2.021              

Lasten 21.087         21.428         21.343         21.373         21.474            

Saldo baten en lasten 185               200               318               292               318                 

Financiele baten en lasten

5.1 Rente baten -                    -                    -                    -                    -                       

5.5 Rente lasten 326               316               306               296               286                 

Financiele baten en lasten 326-               316-               306-               296-               286-                 

Resultaat 141-               116-               12                 4-                   32                    

Staat van Baten en Lasten 2021-2025  
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De verwachte meerjarenbalans (2021-2025 conform meerjarenbegroting) is als volgt: 

 

Toelichting 

De meerjarenbalans laat zien dat de continuïteit van de organisatie wordt gewaarborgd. Zie ook de 

onderstaande kengetallen die uit de balans te leiden zijn: 

 

 
 

  

31-12-2021 31-12-2022 31-12-2023 31-12-2024 31-12-2025

Vaste activa

Gebouwen en terreinen 16.180€         15.638€         15.096€           14.554€          14.012€         

Overige materiële vaste activa 1.457€           1.362€           1.190€              1.011€            882€              

Vlottende activa

Vorderingen 480€               480€               480€                 480€                480€              

Liquide middelen 3.825€           3.928€           4.236€              4.536€            4.836€           

Totaal Activa 21.942€         21.408€         21.002€           20.581€          20.211€         

Passiva

Eigen vermogen

algemeen reserve (publiek) 2.440€           2.485€           2.485€              2.485€            2.485€           

algemeen reserve (privaat) 173€               173€               173€                 173€                173€              

bestemmingsreserve 4.259€           4.098€           4.110€              4.106€            4.138€           

Voorzieningen 1.173€           1.262€           1.351€              1.441€            1.549€           

Langlopende schulden 11.147€         10.640€         10.133€           9.627€            9.120€           

Kortlopende schulden 2.750€           2.750€           2.750€              2.750€            2.746€           

Totaal Passiva 21.942€         21.408€         21.002€           20.581€          20.211€         

Balans per 31-12-2021 (* € 1000) inclusief meerjarenperspectief

Overzicht financiële kengetallen 2021 2022 2023 2024 2025 Norm Insp. Norm MC

Solvabiliteit (inclusief voorzieningen) 36,7% 37,5% 38,7% 39,9% 41,3% min. 30%
min. 30%      in 

2023 35%

Solvabiliteit (inclusief voorzieningen excl DDC) 64,7% 64,5% 65,0% 65,2% 65,8% min. 40%

Rentabiliteit -0,66% -0,54% 0,06% -0,02% 0,15%

3 jr neg.         

2 jr >5%neg.   

1 jr >10%neg.

som reguliere 

baten en 

lasten = 0

Huisvestingsratio (% van de lasten) 8,7% 8,8% 8,7% 8,5% 8,6% max. 10% max. 9,9%

Liquiditeit (current ratio) 1,6 1,6 1,7 1,8 1,9 minimaal 0,75 min. 1

Weerstandsvermogen (EV / totale baten) 32% 31% 31% 31% 31% 5%

Weerstandsvermogen (EV / totale baten) exclusief DDC 14% 13% 13% 13% 13% min. 15%

Personele lasten/totale lasten (excl. DDC) 84% 84% 84% 84% 84% <90%

Personele lasten/rijksbijdragen 90% 90% 90% 90% 90% max 90%

Vergelijking normatief  / werkelijk EV 2021 2022 2023 2024 2025

Normatief publiek eigen vermogen (*€ 1.000) 14.981€  14.904€     14.733€  14.554€  14.432€     

Werkelijk publiek eigen vermogen (*€ 1.000) 6.699€    6.583€       6.595€    6.591€    6.623€       
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Risicoparagraaf 
Het Montessori College kent een uitgebreid instrumentarium voor de beheersing van risico’s van de 

organisatie waar onder: 

• Meerjarige strategiebepaling op het niveau van het Montessori College, vertaald naar een 

jaarlijks werkprogramma op schoolniveau. 

• Een governance-structuur waarbinnen: 

- De belangrijkste onderwerpen op het gebied van onderwijs, personeel, huisvesting en 

financiën worden besproken met alle schoolleiders, de medezeggenschapsraad, de 

auditcommissie van de raad van toezicht 

- De vergaderplanning met deze geledingen is geborgd in de planning- & control cyclus 

• Een planning- & control cyclus, die onder andere bestaat uit: 

- Meerjaren leerlingenprognoses per locatie 

- Meerjarenbegroting 

- Maandelijks matchen van de gerealiseerde salariskosten en de begrote salariskosten en het 

maken van een analyse omtrent hoeveelheids- en prijsverschillen op dit vlak 

- Periodieke kwartaalcijfers 

- Het jaarverslag 

• Periodiek wordt eveneens gekeken naar: 

- Het aan te houden weerstandsvermogen voor het opvangen van risico’s 

- De ontwikkeling van de meerjarige leerlingenontwikkeling 

- De strategische personeelsplanning (update in 2021) 

 

In 2013 is een financieel risicoprofiel opgesteld, deze is in 2018 geüpdatet. Daarin zijn een aantal 

financiële risico’s geïnventariseerd. Op dat moment zijn eveneens beheersmaatregelen benoemd en 

op hun werking beoordeeld.  

1. Onvoorziene en onbeheersbare fluctuatie in leerlingenaantal 

De komende jaren zal het aanbod van leerlingen regionaal dalen. Door het KBA zijn prognoses 

gemaakt voor het te verwachten verloop in de jaren 2020-2035. De gevolgen voor de vestigingen 

in Nijmegen zijn beperkt, mede door de snelle toename van het aantal leerlingen in Nijmegen 

Noord. In de randgemeenten is de krimp forser. De gevolgen voor de locatie Groesbeek zijn 

daarom ingrijpender. Het Montessori College blijft de ontwikkeling scherp volgen. Om waar 

nodig snel te kunnen anticiperen met onverwachte dalingen wordt, voor zover mogelijk, een 

(beperkte) flexibele schil aangehouden.  

 

2. Financiële gevolgen van conflicten 

Op de balansdatum loopt een dispuut met Van Dijk Educatie. In de jaarrekening is hiervoor een 

extra bedrag opgenomen. Verder wordt in de begroting steeds rekening gehouden met 

onvoorziene tegenvallers op dit vlak. 

 

3. Instabiliteit van bekostiging 

Inmiddels is duidelijk hoe de Vereenvoudiging bekostiging eruit gaat zien. Hiermee wordt in de 

meerjarenbegroting rekening gehouden. Daarnaast is met het samenwerkingsverband 

overeenstemming bereikt over de verdeling van de lwoo-gelden vanaf 1 januari 2019, middels  
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het opting-out principe. Gekozen is voor een uitgroeimodel met een overgangssituatie van vier 

jaar. De gevolgen hebben wij op basis van de beschikbare gegevens verwerkt in de 

meerjarenbegroting. 

 

4. Instabiliteit van bekostiging; doelsubsidies 

De Prestatiebox is in 2020 geëvalueerd. Als uitkomst daarvan zal een deel van deze doelsubsidie 

in 2021 aan de lumpsum personeel (65%) worden toegevoegd. Een deel wordt ingehouden (5%) 

en een deel (30%) blijft voorlopig als doelsubsidie bestaan. Met als doel extra inspanningen op 

het vlak van professionalisering en daling verzuim. 

Verder is in 2020 een doelsubsidie aangevraagd en verkregen voor begeleiding en ondersteuning 

van leerlingen. Deze loopt in 2021 verder door. Daarnaast zijn in 2021 extra middelen 

aangekondigd om de gevolgen van COVID-19 te beperken.  

 

5. Onvolledige indexatie van de bekostiging 

Onderdeel van het Herfstakkoord is dat het Rijk met ingang van 2015 gestegen loonkosten weer 

(volledig) gaat compenseren conform de hiervoor in het verleden afgesproken 

vereveningsystematiek.  

 

6. Doordecentralisatie onderwijshuisvesting 

In 2015 is met de gemeente Nijmegen overeenstemming bereikt over een allonge op de huidige 

Doordecentralisatieovereenkomst wat in 2016 heeft geleid tot een nieuwe overeenkomst. 

Daarmee kan in de toekomst bij het verkrijgen van een lening een beroep worden gedaan op 

gemeentegarantie. De baten zijn afhankelijk van het verloop van de leerlingaantallen. Daar ligt 

dan ook het grootste risico. Vooralsnog is sprake van redelijk stabiele leerlingaantallen.  

 

7. Onderhoudskosten gebouwen 

Het regime voor het aanhouden van een voorziening voor groot onderhoud wordt met ingang 

van 1 januari 2023 aangescherpt. Mogelijk dat een keuze wordt gemaakt om voor alle gebouwen 

de componentenmethode te gaan hanteren. In dat geval wordt de bestaande voorziening aan de 

algemene reserve toegevoegd. 

 

8. Herzieningsregeling BTW 

In 2016 is een teruggaaf BTW verleend. Er is een risico dat, bij een wijziging van de rato 

belast/onbelast gebruik, een deel van deze teruggaaf moet worden terugbetaald dan wel dat nog 

extra BTW kan worden teruggevraagd. 

 

9. Meldplicht datalekken 

Vanaf 1 januari 2016 is de meldplicht datalekken in de Wet bescherming persoonsgegevens 

(Wpb) van kracht. In mei 2018 is deze vervangen door Europese regelgeving, de Algemene 

Verordening Gegevensbescherming (AVG). Incidenten waarbij persoonsgegevens verloren zijn 

gegaan of blootgesteld zijn geweest aan onbevoegde verwerking (inzage, bewerking, raadplegen) 

moeten binnen 72 uur worden gemeld. Wanneer niet tijdig wordt gemeld kan sprake zijn van 

hoge boetes. Montessori College heeft inmiddels beleid vastgesteld en geïmplementeerd binnen 

de organisatie.  
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10. Fraude 

Er zijn op dit moment geen signalen van fraude. 

 

11. COVID-19 crisis 

Als gevolg van het uitbreken van de COVID-19 crisis is een onzekere situatie ontstaan. Deze 

onzekerheid wordt mede veroorzaakt door maatregelen welke door de overheid worden 

ingesteld om de verspreiding van het COVID-19-virus te beperken. Het effect op de stichting  en 

haar medewerkers en leerlingen is groot maar leidt niet tot continuïteitsproblemen. De overheid 

heeft ook voor 2021 steunmaatregelen aangekondigd, echter de exacte uitvoering en 

uiteindelijke afwikkeling hiervan is nog onduidelijk. Gezien de bijzondere situatie rondom het 

COVID-19-virus in combinatie met de branche waarin de stichting zich bevind én de steun die 

door de overheid is uitgesproken, verwachten wij geen continuïteitsissue op deze grond voor de 

stichting. Wij zijn dan ook van mening dat de waarderingsgrondslagen op basis van continuïteit 

kunnen worden gehandhaafd. 
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Jaarrekening

Grondslagen

Algemeen

De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van de bepalingen opgenomen in de Ministeriële

Richtlijn jaarverslaggeving onderwijs. Hierbij wordt aansluiting gezocht bij de bepalingen van Boek 2 titel

9 van het Burgerlijk Wetboek en de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving waaronder Richtlijn 660

Onderwijsinstellingen

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van

historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt

vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts

opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die

hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken

van de jaarrekening bekend zijn geworden.

De in de jaarrekening opgenomen bedragen luiden in hele euro's

Vergelijkende cijfers

Voor zover van toepassing zijn ter vergelijking de realisatiecijfers opgenomen van het voorgaande jaar,

alsmede de cijfers van de meest recente, vastgestelde versie van de begroting van het verantwoordingsjaar.

Grondslagen voor de waardering van de activa en passiva

Materiële vaste activa

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs onder aftrek van eventuele inves-

teringssubsidies, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met

bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische 

levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening 

houdend met een eventuele residuwaarde.

De investeringen in de nieuwbouw in Nijmegen worden geactiveerd. Er wordt afgeschreven 

vanaf het moment van ingebruikneming.

 Schoolgebouwen en terreinen van de gemeente Groesbeek waarop het economische claimrecht rust, 

worden als P.M. post in de balans opgenomen.

Op de terreinen vindt geen afschrijving plaats.

Voor kosten van periodiek groot onderhoud Groesbeek en de schoolgebouwen die in Nijmegen blijven 

bestaan, is een voorziening gevormd. Deze voorziening is opgenomen onder de overige voorzieningen aan de 

passiefzijde van de balans.

Kortlopende vorderingen

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden opgenomen tegen geamortiseerde kostprijs , welke gelijk is aan de nominale waarde,  

voor zover noodzakelijk onder aftrek van een voorziening voor het risico van oninbaarheid.

Liquide middelen

De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld in de toelichting op de balans, ter vrije

beschikking van het bestuur en worden gewaardeerd tegen nominale waarde.
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Algemene reserve

De algemene reserve betreft een buffer ter waarborging van de continuïteit en

wordt opgebouwd uit resultaatbestemming van overschotten welke ontstaan uit het verschil tussen de

toegerekende baten en werkelijk gemaakte lasten. In geval van een tekort wordt dit resultaat ten laste 

van de algemene reserve gebracht. Reserves worden geacht uit publieke middelen te zijn opgebouwd

tenzij expliciet anders is vermeld in de toelichting op de balans.

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserves worden gevormd met als doel deze in de toekomst aan te wenden voor een

specifiek doel, bestemmingsreserves zijn gevormd op basis van een besluit van het bevoegd gezag. Aan

de bestemmingsreserves ligt een plan ten grondslag waarin is opgenomen welke uitgaven ten laste van 

de reserve komen, een inschatting van het totaal van de uitgaven en een inschatting in welk jaar de uitgaven 

zullen worden gedaan.

Bestemmingsreserve Bapo

De bestemmingsreserve Bapo betreft de vrijgevallen voorziening Bapo welke bestemd is om de kosten

van niet opgenomen Bapo-rechten uit het verleden te betalen. De reserve Bapo betreft uitsluitend nog niet 

opgenomen Bapo rechten uit de afgelopen jaren. De reserve Bapo is berekend volgens de bepalingen in

de RJ 271.

De reserve is berekend op basis van de waarde van de toekomstige verplichtingen.

Bij de berekening van de reserve zijn de volgende uitgangspunten gehanteerd:

Berekening per persoon per maximum functieschaal;

Opslagpercentage pensioenpremie van 5;

Deelname percentage van 80.

Voorzieningen

De voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare verplichtingen die op balansdatum bestaan

en waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is, waarvan de hoogte redelijker-

wijs geschat kan worden en voorzover deze verplichtingen en risico's niet op activa in mindering zijn gebracht.

Eveneens worden voorzieningen gevormd voor verliezen die naar waarschijnlijkheid in de toekomst zullen

worden geboekt maar die voortkomen uit risico's die op balansdatum aanwezig zijn. Voorzieningen kunnen

worden gevormd ter egalisatie van kosten waarbij een deel van de in de toekomst te verwachten uitgaven zijn

oorsprong heeft voor de balansdatum.

De voorzieningen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Voorziening onderhoud

De onderhoudsvoorziening beoogt kostenegalisatie voor de uitgaven van groot planmatig onderhoud aan

onroerende zaken die door de jaren heen een onregelmatig verloop hebben. De dotaties aan de voorziening 

zijn gebaseerd op de meerjarenonderhoudsbegroting die een periode kent van 10 jaar. Het uitgevoerde onder-

houd wordt ten laste van deze voorziening gebracht. De voorziening is, rekening houdend met geplande 

jaarlijkse dotaties, toereikend voor het uit te voeren onderhoud in de periode waarvoor de meerjaren

onderhoudsbegroting strekt.

De voorziening is gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Voorziening persoonlijk budget

De voorziening is opgebouwd om de kosten van vervangers te betalen wanneer personeelsleden het

gespaarde verlof opnemen. De voorziening is berekend op basis van de werkelijk gespaarde uren tegen 

de GPL waarde.   
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Voorziening jubilea

De voorziening jubila is gevormd ter dekking van de kosten van jubileumgratificaties die op grond van de

cao dienen te worden betaald. Daarbij wordt rekening gehouden met de blijfkanspercentage van 90, 

pensioendatum en een uitkering bij 25 en 40-jarig jubileum conform de CAO. De voorziening is

gewaardeerd tegen contante waarde, de discontovoet bedraagt 1%.

Voorziening eigen wachtgeld

De voorziening wachtgeld wordt opgenomen voor verwachte kortingen op de vergoeding van het

Ministerie van OCW in verband met de uitkeringskosten van werkloos geworden ex-werknemers van het

schoolbestuur, wanneer blijkt dat het Participatiefonds deze kosten in specifieke gevallen niet zal dragen. 

Bij het bepalen van de voorziening is een disconteringsvoet van 1% gehanteerd.

Langlopende schulden

Opgenomen rentedragende leningen en schulden worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs, 

welke gelijk is aan de nominale waarde.

Kortlopende schulden en overlopende passiva

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar en zijn opgenomen

tegen de  geamortiseerde kostprijs, welke gelijk is aan de nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het verslag-

jaar toe te rekenen lasten. De baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarop deze 

betrekking hebben.

Rijksbijdragen OCW

Onder de Rijksbijdragen OCW worden de vergoedingen voor de exploitatie opgenomen. De Rijksbijdragen

worden toegerekend aan het verslagjaar.

Afschrijvingen

De afschrijvingen zijn gerelateerd aan de aanschafwaarde van de desbetreffende immateriële en materiële

vaste activa. Afschrijvingen vinden plaats volgens de lineaire methode op basis van de geschatte levensduur.

Er wordt naar tijdsgelang afgeschreven in het jaar van aanschaf. 

Gebouwen

De Gemeente heeft een voorkeursrecht en een aankoopplicht van de gebouwen tegen de dan geldende WOZ 

waarde. Omdat de stichting de intentie heeft op het einde van de economische levensduur ter herinvesteren

in de gebouwen, is de restwaarde van de gebouwen op nihil geschat. De economische levensduur is 50 jr.

Onderstaande tabel geeft de afschrijvingstermijnen weer per activum groep:

Activum groep Afschrijvingstermijn

ICT management, onderwijs en audiovisueel 5 jaar

Huishoudelijke apparatuur 10 jaar

Infrastructuur inrichting vaklokaal 10 jaar

Kantoormachines 10 jaar

Inventaris leer- en hulpmiddelen 10 jaar

Kantoormeubilair 15 jaar

Schoolmeubilair 20 jaar

Technische vakken 30 jaar

Verbouwingen Kwakkenbergweg 20 jaar

Gebouwen 50 jaar

Inrichting terreinen 20 jaar

Installaties gebouwen 20 jaar

Zonnepanelen 15 jaar

Overige inventaris 10/15 jr
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Pensioenverplichtingen

Er is sprake van een toegezegde pensioenregeling. Hierbij is een pensioen toegezegd aan personeel op

pensioengerechtigde leeftijd, afhankelijk van leeftijd, salaris en dienstjaren. Deze toegezegde pensioen-

regeling is verwerkt als zou sprake zijn van een toegezegde bijdrage regeling. Voor de pensioenregeling

worden op verplichte basis premies betaald aan het pensioenfonds. Behalve de premiebetaling zijn er

geen verdere verplichtingen uit hoofde van deze regeling. Er is geen verplichting in geval van een tekort bij

het pensioenfonds tot het voldoen van aanvullende bijdrage anders dan toekomstige premies. De premies 

worden verantwoord als personeelskosten als deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden

opgenomen als overlopende activa indien deze leiden tot een terugstorting of tot een vermindering van 

toekomstige betalingen.

Pensioengevend salaris -> middelloon

Tot 1 januari 2004 werd het pensioen opgebouwd door middel van de eindloon regeling. Vanaf  die datum 

geld de middelloonregeling. 

Dekkingsgraad pensioenfonds

In december 2020 was de beleidsdekkingsgraad van het ABP 93,2%

Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgens de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.

Ontvangen interest wordt opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Betaalde interest

wordt opgenomen onder de kasstroom financieringsactiviteiten.

Transacties waarbij geen ruil van geldmiddelen plaatsvindt, waaronder financiële leasing, worden niet in het

kasstroomoverzicht opgenomen. De betaling van evt. leasetermijnen is opgenomen onder de operationele

activiteiten.
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A.1.1 Balans per 31-12-2020

            31-12-2020             31-12-2019

                 €                  €

Vaste activa

1.1.2 Materiële vaste activa 17.889.677 18.528.399

Vlottende activa

1.2.2 Vorderingen 300.751 480.103

1.2.4 Liquide middelen 4.799.710 4.620.238

Totaal activa 22.990.138 23.628.740

Eigen vermogen

2.1 Eigen vermogen 7.073.515 7.066.348

2.2 Voorzieningen 1.178.651 1.071.578

2.3 Langlopende schulden 11.653.335 12.396.029

2.4 Kortlopende schulden 3.084.637 3.094.785

22.990.138 23.628.740

Deze balans is opgesteld na bestemming van het resultaat.
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Omschrijving Toewijzing

 Kenmerk  Datum 
Subsidie voor studieverlof ABLTINS-261185 23-7-2020 Nee
Subsidie voor studieverlof ABLTINS-261981 23-7-2020 Nee
Subsidieregeling doorstroomprogramma's po-vo DPOVO19025 22-8-2019 Nee
Subsidieregeling inhaal- en ondersteuningsprogramma's onderwijs 2020-2021 10P2-40375-VO 16-10-2020 Nee

Omschrijving

Bedrag van de Ontvangen t/m

 Kenmerk  Datum  toewijzing 2019

-                            -                    -                           -                  -                   -                           -                     

Totaal -                            -                    -                           -                  -                   -                           -                     

 

Omschrijving

 Kenmerk  Datum 

-                            -                    -                           -                  -                   -                           

Totaal -                            -                    -                           -                  -                   -                           -                     

 G1 Subsidies waarbij het eventueel niet aangewende deel van de subsidie, mits de activiteiten volledig zijn uitgevoerd, kan worden besteed aan andere activiteiten waarvoor bekostiging wordt verstrekt 

De activiteiten zijn ultimo verslagjaar conform de subsidiebeschikking geheel uitgevoerd en afgerond

 

 G2A.  Subsidies die uitsluitend mogen worden aangewend voor het doel waarvoor de subsidie is verstrekt, aflopend per ultimo verslagjaar 

Toewijzing

 Totale 

subsidiabele 

kosten t/m 2019 

 Saldo per 

1 januari 

2020 

 Ontvangen 

in 2020 

 Subsidiabele 

kosten in 2020 

 Te 

verrekenen 

per 31 

december 

2020 

 G2B.  Subsidies die uitsluitend mogen worden aangewend voor het doel waarvoor de subsidie is verstrekt, doorlopend tot in een volgend verslagjaar 

Toewijzing

 Bedrag van de 

toewijzing 

 Ontvangen 

t/m 2019 

 Totale 

subsidiabele 

kosten t/m 2019 

 Saldo per 

1 januari 

2020 

 Ontvangen 

in 2020 

 Subsidiabele 

kosten in 2020 

 Saldo per 31 

december 

2020 
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4.1 Personele lasten naar kostendragers 2020 2019

€ €

DIR 825.657 845.538

OP 11.094.205 10.631.406

OOP 2.594.721 2.376.790

Overige personele lasten 1.492.306 1.238.983

Totaal personele lasten 16.006.888 15.092.716
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A.1.2 Staat van baten en lasten over 2020

             2020     Begroting 2020            2019

               €                €                €

3 Baten
3.1 Rijksbijdragen 18.201.451 17.891.498 17.474.085

3.2 Overheidsbijdragen 1.188.632 1.145.276 1.143.861

3.5 Overige baten 947.851 1.002.220 999.656

Totaal baten 20.337.934 20.038.994 19.617.602

4 Lasten
4.1 Personeelslasten 16.006.888 15.681.204 15.097.743

4.2 Afschrijvingen 893.011 857.330 871.963

4.3 Huisvestingslasten 1.267.066 1.318.626 1.345.796

4.4 Overige lasten 1.831.720 1.897.747 1.869.009

Totaal lasten 19.998.685 19.754.907 19.184.511

5 Gerealiseeerde herwaardering
Gerealiseerde herwaardering 0 0 0

Saldo baten en lasten 339.249 284.087 433.091

6 Financiële baten en lasten

-332.082 -337.247 -346.942

Nettoresultaat 7.167 -53.160 86.149
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A.1.3 Kasstroomoverzicht 2020

                2020               2019

                 €                  €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo baten en lasten 339.249 433.091

Aanpassingen voor:

-afschrijvingen 893.011 871.963

-mutaties voorzieningen regulier 107.072 93.506

1.000.083 965.469

Veranderingen in vlottende middelen:

- vorderingen 179.352 -63.835

- kortlopende schulden -10.148 348.414

Tussentelling kasstroom uit bedrijfsoperaties 169.204 284.579

Betaalde rente -332.082 -348.036

Ontvangen rente 0 1.094

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 1.176.454 1.336.197

Kasstroom uit investerings activiteiten

Investeringen in materiële vaste activa -254.288 -1.086.704

-254.288 -1.086.704

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Aflossing lening Groesbeek -236.028 -14.840

Aflossing nieuwbouw -506.666 -506.666

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten -742.694 -521.506

Mutatie liquide middelen 179.472 -272.013

Stand liquide middelen 31-12-2020 4.799.710

Stand liquide middelen 01-01-2020 4.620.238

Mutatie 179.472
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A.1.4 Toelichting behorende tot de balans

1 Activa

1.1.2 Materiële vaste activa Aanschaf Cum. Boek Inves- Afschr. Afgeschre- Aanschaf Cum. Boekwaarde

waarde afschrijvingen waarde teringen 2020 ven invent. prijs afschrijvingen 31-12-2020

1-1-2020 1-1-2020 1-1-2020 2020 2020 31-12-2020 boekjaar

€ € € € € € € €

1.1.2.1C Gebouwen nieuwbouw Beuk/Berk 12.513.341 1.305.846 11.207.495 249.950 12.513.341 1.555.796 10.957.545

1.1.2.1D Installaties gebouw Beuk/Berk 4.861.089 1.284.078 3.577.011 241.984 4.861.089 1.526.062 3.335.027

1.1.2.1E Aankoop grond Kwakkenbergweg 1.155.239 0 1.155.239 1.155.239 0 1.155.239

1.1.2.1F Verbouwing Kwakkenbergweg 70.000 23.294 46.706 3.500 70.000 26.794 43.206

1.1.2.1G Uitbreiding Vlier 706.910 11.781 695.129 35.345 706.910 47.126 659.784

1.1.2.1H Installaties Groesbeek 211.295 0 211.295 50.130 13.191 261.425 13.191 248.234

1.1.2.1I Verbouwing CKV lokalen Beuk 32.103 0 32.103 6.474 162 38.577 162 38.415

1.1.2.3 Inventaris en apparatuur 4.494.995 2.891.574 1.603.421 197.684 348.878 4.692.679 3.240.452 1.452.227

Totaal materiële vaste activa 24.044.972 5.516.573 18.528.399 254.288 893.010 0 24.299.260 6.409.583 17.889.677

Materiële vaste activa

1.1.2.1C. Gebouwen nieuwbouw Beuk

De afschrijving op de nieuwbouw Beuk is op het moment van ingebruikname op 1 mei 2014 begonnen.  De afschrijving Berk is per 1 augustus 2015 aangevangen.

Bij beëindiging van de onderwijsbestemming heeft de gemeente op grond van de overeenkomst doordecentralisatie een voorkeursrecht en een

aankoopplicht tegen de dan geldende WOZ waarde. De WOZ waarde voor 2020 is € 25.491.000.  

Om ook in de toekomst  op dezelfde locatie te kunnen herinvesteren wordt in 50 jaar lineair afgeschreven.  

1.1.2.1D. Installaties gebouw Beuk.  Per 1 mei 2014 is de installatie van de nieuwbouw Kwakkenbergweg 27 geactiveerd. Per 1 augustus 2015 de installatie van 

gebouw Berk. Zie verder de opmerking onder punt 1.2.1.C.

De technische aanpassing van de keerwanden is dit jaar gerealiseerd en wordt afgeschreven in 20 jaar.

1.1.2.1E. Aankoop grond Kwakkenberg

De school heeft ten behoeve van de nieuwbouw grond van de gemeente Nijmegen gekocht.

1.1.2.1F. Verbouwing Kwakkenbergweg

Dit betreft verbouwing oudbouw.

1.1.2.1G Door de toenemende behoefte aan lokalen is op de Vlier een extra laag gebouwd waar 4 lokalen zijn gekomen. Per 1 augustus 2019 is 

deze bouw gerealiseerd.  

1.1.2.1H. Installaties Groesbeek. In 2019 zijn er zonnepanelen gelegd. De ingebruikname zal zijn vanaf januari 2020. Afschrijving in 15 jaar.

1.1.2.1I. Verbouwing CKV lokalen Beuk, te klein door vollere klassen. Realisatie juli 2021 

1.1.2.3 Inventaris en apparatuur

Afschrijving vindt volgens de verwachte levensduur lineair plaats. Op basis van herbeoordeling activa per 1 januari 2008 is de afschrijvingstermijn van technische 

vakken gewijzigd. Aanschaffingen groter dan € 2000  worden geactiveerd en afgeschreven.
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1.2.2

  31-12-2020 31-12-2019

€ €

1.2.2.1 Debiteuren ouders 0 7.325

Debiteuren overig 71.605 43.964

1.2.2.11 Te vorderen belastingen 408 6.081

1.2.2.12 Vooruitbetaalde kosten 155.126 207.718

1.2.2.13 Verstrekte voorschotten 0 890

155.534 214.689

1.2.2.15 Stimuleringsfonds volkshuisvesting 0 52.834

1.2.2.15 Overige 73.611 161.290

73.611 214.124

Totaal vorderingen 300.750 480.102
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1.2.4 Liquide middelen

  31-12-2020 31-12-2019

€ €

1.2.4.1 Kasmiddelen 874 2.562

1.2.4.2 Tegoeden op bank- en girorekening 674.521 478.516

1.2.4.3 Rekening courant tegoed Schatkistbankieren 4.124.315 4.139.160

4.799.710 4.620.238

specificatie liquide middelen

1.2.4.1.Kasmiddelen 31-12-2020 31-12-2019

€ €

Kas Kwakkenberg 317 1.311

Kas Groesbeek 557 1.251

874 2.562

1.2.4.2 Bankrekeningen Rek.nummer 31-12-2020 31-12-2019

€ €

Rabobank 11.74.08.654 2.038 1.103

Rabobank 13.44.20.292 -3.517 4.142

Giro 26.26.875 676.000 473.271

674.521 478.516

1.2.4.3 Rekening courant tegoed Schatkistbankieren 31-12-2020 31-12-2019

€ €

Schatkistbankieren 16677 4.124.315 4.139.160
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2 Passiva

2.1 Eigen vermogen

Saldo Bestemming Overige Saldo

31-12-2019 Resultaat mutaties 31-12-2020

€ € € €

Algemene reserve

2.1.1.1 Algemene reserve (publiek) 2.381.291 102.492 2.483.783

Algemene reserve (privaat) 172.802 172.802

Totaal algemene reserve 2.554.093 102.492 0 2.656.585  

2.1.1.2 Bestemmingsreserve (publiek) 

2.1.1.2a Bestemmingsreserve nieuwbouw 3.998.156 -56.007 3.942.149

2.1.1.2b Bestemmingsreserve BAPO 59.106 -18.428 40.678

2.1.1.2c Bestemmingsres. professionalisering/werkdrukverm. 160.182 0 160.182

2.1.1.2d Bestemmingsreserve eenmalige uitkering 2019 294.811 -20.890 273.921

Totaal bestemmingsreserves 4.512.255 -95.325 0 4.416.930

Totaal eigen vermogen 7.066.348 7.167 0 7.073.515

2.1.1.2 Bestemmingsreserves hebben een specifiek doel waarvoor zij indien nodig of gewenst ingezet kunnen worden.

2.1.1.2a De reserve is opgebouwd uit gelden vanuit de gemeente Nijmegen in het kader van doordecentralisatie onderwijshuisvesting. 

Deze reserve zal ingezet worden voor de onderwijshuisvesting.

Uit de DDC verantwoording komt een bedrag van € 56.007 dat in mindering moet worden gebracht van de reserve. 

Hierin is tevens meegenomen de huur van de noodlokalen.

2.1.1.2b Deze is opgebouwd uit gespaarde bapo uren welke in de komende jaren zullen worden opgenomen.  De laatste jaren

 is er minder opgenomen waardoor het percentage van de uren verlaagd is.

2.1.1.2c In 2020 wordt geen beroep gedaan op de reserve professionalisering/werkdrukvermindering.

2.1.1.2d Bestemmingsreserve eenmalige uitkering 2019. Dit betreft de eenmalige uitkering door DUO betaald in december 2019, 

In 2020 zijn door Corona slechts beperkt plannen uitgevoerd. In 2021 vindt een verdere uitvoering plaats.

Verloop van het Eigen vermogen
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Huisvesting

Vanaf 1 januari 2008 heeft de gemeente Nijmegen het economisch eigendom van de schoolgebouwen overgedragen aan de 

schoolbesturen.

Dit betekent dat de school nu zelf verantwoordelijk is voor het groot onderhoud, verbouwingen, uitbreidingen en nieuwbouw. 

Het geld van de gemeente dat niet is ingezet, wordt gereserveerd voor de komende nieuwbouw. 

Deelexploitatie doordecentralisatie

2020 2019

Van de gemeente Nijmegen ontvangen 1.102.847 1.059.302

Uitgaven:

Verzekering en OZB 260.153 258.276

Rente hypotheek nieuwbouw 327.782 342.649

Afschrijving nieuwbouw 530.942 507.216

Huur noodlokalen 39.977 42.259

Van/Naar reserve nieuwbouw -56.007 -91.098

1.102.847 1.059.302

Bestemming van het exploitatiesaldo

De statuten van de Stichting bevatten geen gegevens over de bestemming van het exploitatieresultaat.

De verdeling van het positieve saldo 2020 van € 7.167 is als volgt:

€

Ten laste van bestemmingsreserve nieuwbouw -56.007

Ten laste van bestemmingsreserve BAPO -18.428

Ten laste van de bestemmingsreserve professionalisering/werkdrukvermindering 0

Ten laste van de bestemmingsreserve eenmalige uitkering 2019 -20.890

Ten gunste van de algemene reserve 102.492

7.167
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2.2 Voorzieningen

Onderverdeling saldo 2020

Saldo Dotaties vrijval Onttrekkingen Saldo < 1 jaar 1-5 jaar > 5 jaar

31-12- 2020 2020 2020 31-12-    

2019 2020    

€ € € € € € € €

2.2.1 Personeelsvoorziening

2.2.1.2 Persoonlijk budget 407.834 162.349 570.183 25.000 545.183

2.2.1.3 Spaarverlof 100.589 8.589 92.000 18.000 74.000

2.2.1.4 Jubileum 218.945 25.514 193.431 1.447 55.119 136.865

2.2.1.5 Eigen wachtgelders 155.488 33.367 54.297 134.558 80.000 54.558

2.2.3 Voorziening groot onderhoud 188.722 70.000 70.243 188.479 25.750 28.500 134.229

Totaal 1.071.578 265.716 8.589 150.054 1.178.651 150.197 757.360 271.094

De voorziening spaarverlof is een oude voorziening die is opgebouwd uit door medewerkers gespaard spaarverlof. Onttrekking vindt plaats op 

basis van de vastgestelde regeling spaarverlof. Ieder jaar wordt er meer gespaard dan dat er opgemaakt wordt.

De voorziening persoonlijk budget is een voorziening geworden waarvoor personeelsleden kunnen sparen. Bij 1 fte kan maximaal 50 klokuren. 

gespaard worden. Deze uren zijn bedoeld om op te nemen ingeval de personeelsleden daar behoefte aan hebben. 

De laatste jaren is er een trend ontwilleld dat er meer gespaard dan het opgemaakt wordt.

De voorziening eigen wachtgelders is een voorziening die eind 2015 ontstaan is.  De eigen wachtgelders (25%) moeten uit deze 

voorziening betaald worden.

De voorziening groot onderhoud betreft locatie Groesbeek en Aulagebouw Vlier en De Linde van de locatie Kwakkenbergweg 

De stand van de voorziening onderhoud is onderbouwd met een actueel meerjarenonderhoudsplan.

Mutaties
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2.3 Langlopende schulden

Stand per Aflossing Stand per Looptijd Rente Loop- zakelijke

31-12-2019 mutaties mutaties >5 jaar voet tijd zekerheid

stelling

€ €

2.3.3a Schatkist lening 2056 4.800.000 200.000 4.600.000 3.600.000 2,63 25 jr hypotheek

2.3.3b Schatkist lening 2143 7.360.001 306.666 7.053.335 5.520.003 2,63 25 jr hypotheek

2.3.3c Stimuleringsfonds Volkshuisvesting 236.028 236.028 0

Totaal kredietinstellingen 12.396.029 742.694 11.653.335

Totaal langlopende schulden 12.396.029 742.694 11.653.335

2.3.3a Voor de nieuwbouw Kwakkenbergweg is in 2012 een lening afgesloten van totaal €  6.000.000,  

waarbij per 31-12-2012 € 4.000.000 en per 01-03-2013 € 2.000.000. 

opgenomen is. Ten gunste van het Ministerie van Financiën is het perceel kadastraal bekend als Hatert I 728 en Hatert I 729 

met hypothecaire zekerheid belast. In 2020 heeft de zesde aflossing plaats gevonden van € 200.000

2.3.3b In 2013 is een lening afgesloten van totaal € 9.200.000, waarbij per 31-12-2013 € 6.000.000 opgenomen is en in 2014 € 3.200.000.

Ten gunste van het Ministerie van Financiën is het perceel kadastraal bekend als Hatert I 784 met hypothecaire zekerheid belast.

In 2020 heeft de zesde aflossing plaats gevonden van € 306.666

2.3.3c In 2019 is er een lening aangegaan bij het Stimuleringsfonds Huisvesting voor de aankoop van zonnepanelen in Groesbeek. De panelen zijn in 2019 

geinstalleerd. Definitieve oplevering in januari 2020. In 2020 is deze lening volledig afgelost.
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2.4 Kortlopende schulden

               31-12-2020              31-12-2019

€ €

2.4.3 Schatkist lening 2056 200.000 200.000

Schatkist lening 2143 306.666 306.666

Stimuleringsfonds Volkshuisvesting 16.113

2.4.8 Crediteuren 76.799 245.247

2.4.9 Belastingen en premies sociale verzekeringen

Loonheffing 729.569 651.159

2.4.10 Schulden terzake van pensioenen 208.333 197.178

2.4.12 Overige kortlopende schulden

Te betalen aan Van Dijk boeken 200.000 200.000

Overige 350.956 169.420

550.956 369.420

2.4.14 Subsidies CFI 158.480 30.750

2.4.17 Vakantiegeld 492.184 470.007

2.4.19 Overlopende passiva

Te betalen aan personeel 51.949 51.702

Samenwerkingsverband 263.772 247.991

Te betalen excursies/ouderbijdrage 40.595 292.427

Sportoriëntatie/LO2/D en P 3.183 4.279

Nog te besteden projecten 0 10.108

Overige 2.151 1.738

361.650 608.245

Totaal kortlopende schulden 3.084.637 3.094.785

Opmerking

2.4.3 De schuld voor een hypotheek die de stichting heeft voor het realiseren van de nieuwbouw wordt 

gedurende 30 jaar afgelost.

2.4.12 Met een groep scholen uit Nijmegen en omgeving is er collectief in 2016 aanbesteed.

De keuze van de aanbesteding was Van Dijk Educatie geworden.

De groep is het niet eens met de rekeningen die Van Dijk gestuurd heeft. Deze klopt niet en is niet 

doorzichtig genoeg. Er loopt nu een juridisch geschil.

Er wordt rekening gehouden met een nabetaling (€ 200.000) .
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Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Contracten energie, schoonmaak, reproductiekosten, leermiddelen

Energie

Meerjarige overeenkomst die loopt via Energie voor Scholen vanaf 2017 t/m 2021.

Nieuwe meerjarige overeenkomst die loopt via Energie voor Scholen vanaf 2021 t/m 2025. 

De kosten vanuit het huidige contract voor gas/elektriciteit bedraagt € 174.221

Schoonmaak

Per 2018 is het contract voor onbeperkte tijd met  HAGO ingegaan. Het jaarbedrag is

€ 257.814 dit is inclusief glasbewassing. 

Reproductiekosten

Een 5 jarige overeenkomst bij Canon vanaf september 2019.

De kosten voor dit contract bedraagt in 2020 € 5000.

Leermiddelen  

De boeken worden vanaf 1 augustus 2020 ingekocht  bij OsingadeJong.

In 2019-2020 is een aanbesteding op het laatste moment mislukt en is een herenakkoord gesloten 

voor 2 jaar met de distributeurs.

Vanaf schooljaar 2021-2022 is er een nieuwe leermiddelen contract afgesloten met vier leveranciers,

 namelijk Osinga de Jong, Noordhoff, Malmberg en Thieme.

Het contract loopt vanaf 01.08.2021. Osinga de Jong zal als distributeur de leermiddelen leveren.

Model overzicht accountanthonorarium 2020 2019

Onderzoek jaarrekening 16.050 17.195

Totaal 16.050 17.195
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Begrotingscijfers 2021 €

Baten

Rijksbijdragen 17.519.856

Gemeentelijke bijdragen 1.248.019

Rijksbijdrage SWV 1.325.252

Overige baten 1.178.358

Totaal baten 21.271.485

Lasten

Personele lasten 17.052.127

Afschrijvingen 867.107

Huisvestingslasten 1.295.441

Overige instellingslasten 1.871.957

Totaal lasten 21.086.631

Saldo baten en lasten

Financiele baten en lasten

Financiële baten 0

Financiële lasten 326.247

Saldo financiële baten en lasten 326.247

Exploitatieresultaat -141.393
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A.1.5 Toelichting op de onderscheiden posten van de baten en lastenrekening

3 Baten

3.1.1 Rijksbijdragen
begroting

2020 2020 2019

€ € €

3.1.1.1 Rijksbijdrage OCW personeel 13.882.554 13.669.820 13.815.932

Rijksbijdrage OCW materieel incl boeken 2.619.194 2.554.762 2.570.957

Vergoeding nieuwkomers 27.983 5.670 14.174

Subtotaal arijksbijdragen OCW 16.529.731 16.230.252 16.401.063

Geoormerkte subsidies 11.144 22.715 3.215

Niet-geoormerkte subsidies 742.327 657.766 673.887

753.471 680.481 677.102

3.1.3 Inkomensoverdracht van rijksbijdrage

3.1.3.3 Doorbetalingen rijksbijdrage SWV 918.249 980.765 395.920

Totaal Rijksbijdragen OCW 18.201.451 17.891.498 17.474.085

Opmerking:

3.1.1.1 Mat. lumpsum is in 2020 met 1,75  % geïndexeerd 

Verhoging personeel; GPL hoger dan begroot
Uitkering prestatiebox per leerling hoger dan begroot

Baten "Ondersteuning en begeleiding leerlingen achterstanden" okt 2020 (corona) niet begroot

3.1.3.3 De inkomsten samenwerkingsverband is lager dan begroot; deel overheveling naar 2021

Subsidie MC Kwadraat 2019-2020 gedeeltelijk, 2020-2021 in zijn geheel naar 2021. Door Corona zijn 

niet alle geplande activiteiten uitgevoerd.

3.2.2 Overige overheidsbijdragen en -subsidies

begroting
2020 2020 2019

                 € €                  €

3.2.2.2 Gemeentelijke bijdragen en subsidies

Schoolmaatschappelijk werk 85.785 85.276 84.559

Vergoeding doordecentralisatie 1.102.847 1.060.000 1.059.302

Totaal gemeentelijke bijdragen 1.188.632 1.145.276 1.143.861

Vergoeding doordecentralisatie hoger door indexering.

Jaarrekening 2020 Montessori College Nijmegen en Groesbeek

Toelichting baten en lasten 23



3.5 Overige baten
begroting

2020 2020 2019

                 € €                  €

3.5.1 Opbrengst verhuur 22.984 33.900 35.691

3.5.2 Detachering personeel 191.429 234.155 149.221

3.5.5 Ouderbijdragen 362.715 448.275 453.237

Specifieke ouderbijdrage 15.734 120.890 65.454

3.5.10 Overige

Bijdragen boekenfonds 0 0

Vergoeding internationalisering 6.810 10.000 9.357

Vergoeding Europees Platform 0 0 21.654

Overige materiele baten 96.123 75.500 121.754

Leerlingen van andere scholen 50.918 33.000 33.242

Kentalis 6.300 15.000 12.750

Basisscholen Groesbeek 1.680 2.500 3.390

Overige personele baten 181.922 20.000 80.561

Overige baten 11.236 9.000 13.345

Totaal overige baten 947.851 1.002.220 999.656

Opmerking:

3.5.1 Verhuur minder dan begroot, door daling aantal uren verhuur i.v.m. Corona

3.5.2. Baten uit detachering lager; één detachering (0,8 wtf) is niet doorgegaan)

3.5.5 Ouderbijdrage en specifieke ouderbijdrage lager dan begroot: Door corona zijn sinds mrt/april 2020 

alle reizen en sommige activiteiten geannuleerd. 

Door corona zijn veel sport en cultuur activiteiten geannuleerd.

3.5.10 Vergoeding internationalisering minder doordat  uitwisseling Mallorca verplaatst naar 2021,

inkomsten ouders Mallorca zijn overgeheveld naar 2021.

Overige materiële baten hoger door inkomsten Punt Speciaal (huur ruimtes Werkenrode 

en Talitha Koemi) hoger dan begroot.

Meer leerlingen van andere scholen.

Overige personele baten hoger door verzekeringsuitkering voor verzuim personeelslid en hogere  

afrekening Agora 10-15

PO fte op onze loonlijst, ontvangen bijdrage werkenrode voor inzet MC personeel in Groesbeek,

vergoeding vanuit Passie voor leren en subsidie Sterk Techniek.
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4.1 Personeelslasten
begroting

2020 2020 2019

                 € €                  €

4.1.1 Lonen en salarissen, soc. lasten en pens.lasten

4.1.1.1 Brutolonen en salarissen 11.477.770 14.779.583 10.627.759

4.1.1.2 Sociale lasten 1.658.198 1.517.449

4.1.1.5 Pensioenpremies 1.815.072 1.708.525

4.1.2 Overige personele lasten

4.1.2.1 Dotaties personele voorzieningen 161.613 108.000 196.846

4.1.2.2 Personeel niet in loondienst 294.548 185.000 288.108

4.1.2.3 Overig 100.169 137.071 95.524

Scholing 280.967 416.000 324.479

Leerlingen elders begeleiding/vavo 237.936 180.000 215.936

Overig/doorverdeling exploitatie 178.207 70.550 137.473

4.1.3.3 Af: uitkeringen -197.592 -195.000 -14.356

Totaal personele lasten 16.006.888 15.681.204 15.097.743

Personele bezetting in fte:

Directie 7,0 7,9

OP 133,8 129,2

OOP 45,2 45,5

Toelichting:

4.1.1 Totale loonlasten hoger dan begroot door niet begrote woon/werkverkeer en de nieuwe CAO.

4.1.2.1 Hoger door extra toevoeging bedrag wachtgelduitkering.

4.1.2.2 Externe vervanging verzuim hoger dan begroot; Inhuur Anne Kersten en personeel vanuit Zermelo 

i.v.m. rooster Zermelo; 65+ i.v.m. werkdukvermindering; MC kwadraat lesassistente tbv subsidie 

4.1.2.3 Overig: i.v.m. corona lagere uitgaven sfeer en externe begeleiding door projecten.

Door Corona heeft niet alle geplande scholing plaats kunnen vinden

meer leerlingen doorverwezen

Hoger lasten door bijdrage aan projectleider sterk techniek, traject functiebouwwerk vernieuwen

4.2 Afschrijvingen begroting

2020 2020 2019

€ € €

4.2.2a Afschrijvingen gebouwen 527.442 512.183 503.716

4.2.2b Inventaris en apparatuur 362.069 341.647 364.747

4.2.2d Afschrijving verbouw 3.500 3.500 3.500

893.011 857.330 871.963
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4.3 Huisvestingslasten
begroting

2020 2020 2019

€ € €

4.3.1 Huur 196.660 161.041 189.007

4.3.2 OZB en verzekeringen 260.153 260.000 258.276

4.3.3 Onderhoud 175.689 300.761 307.298

4.3.4 Energie en water 178.729 168.500 176.035

4.3.5 Schoonmaakkosten 336.476 303.324 298.462

4.3.6 Heffingen 22.789 20.000 13.840

4.3.7 Dotatie groot onderhoud 70.000 70.000 70.000

4.3.8 Tuinonderhoud 26.570 35.000 32.878

Overige huisvestingslasten 0 0

1.267.066 1.318.626 1.345.796

Opmerking:

4.3.1 Hoger: de huur van de noodbouw valt hoger uit, door kosten  2 extra noodlokalen.

4.3.3 Lager: door Corona zijn  niet alle geplande kosten onderhoud uitgevoerd. 

4.3.5 Extra schoonmaak en extra desinfectie materialen

4.3.8 Door Corona heeft niet alle geplande tuinonderhoud plaats gevonden

4.4 Overige lasten
begroting

2020 2020 2019

€ € €

4.4.1 Administratie - en beheerslasten

Administratie - en beheer 616 5.000 2.066

Advies en ondersteuning 5.985 1.000 17.276

Telefoon- en portokosten e.d. 31.417 33.200 33.454

Bestuurskosten 54.113 42.500 45.757

Reprokosten 123.155 100.480 76.379

215.286 182.180 174.932

4.4.2 Inventaris en apparatuur

Inventaris 18.728 5.000 8.025

ICT 302.309 291.063 238.798

321.037 296.063 246.823

4.4.3 Leer- en hulpmiddelen

Leermiddelen 118.506 151.850 196.572

Studie- en beroepskeuzebegeleiding 4.329 6.500 6.442

Examenkosten 50.856 12.500 12.359

173.691 170.850 215.373

4.4.4 Dotatie overige voorzieningen
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4.4.5 Overige

Kosten onderzoek jaarrekening 16.050 19.000 17.195

Uitgaven ten laste van doelsubsidies 106.522 0 0

Adviezen op fiscaal terrein 0 0 0

Boeken/lesmateriaal 562.074 550.000 567.609

Wervingskosten 16.573 11.500 10.197

Representatiekosten 37.309 40.000 43.746

Ouderbijdrage/excursies / werkweek 193.544 357.500 354.046

Buitenschoolse activiteiten 39.116 30.500 47.674

Internationalisering 6.877 10.000 22.266

Schoolkrant 4.682 8.000 5.822

Contributies 54.469 45.900 45.494

Abonnementen 16.836 5.000 4.153

Verzekeringen 7.086 6.250 6.086

Schoolgebonden uitgaven 7.638 12.700 7.780

Overige 52.930 152.304 99.813

1.121.706 1.248.654 1.231.881

Totaal overige lasten 1.831.720 1.897.747 1.869.009

Opmerking

4.4.1 Hogere bestuurskosten en meer inhuur extern advies

Reprokosten zijn hoger ivm manier van lesgeven(geen lesmateriaal aanschaffen), contract en nabetaling 2019 

4.4.2 hoger dan begroot i.v.m. nieuw beleid MVA, namelijk investeren >€ 2000

4.4.3 Leer en hulpmiddelen iets lager door tijdens corona minder inzet van keuzelessen en materialen

4.4.5 Boeken / lesmateriaal hoger door herenakkoord 

Door corona zijn sinds mrt/april 2020 alle reizen en sommige activiteiten geanulleerd. 

Overige: door corona zijn veel sport en cultuur activiteiten geannuleerd 

5

Gerealiseerde herwaardering

Totaal gerealiseerde herwaardering 0 0 0

6

Financiële baten en lasten

begroting

2020 2020 2019

€ € €

6.1.1

6.2.1 Rentebaten 0 0 1.094

Rentelasten 332.082 337.247 348.036

      

-332.082 -337.247 -346.942
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Gebeurtenissen na balansdatum

Corona heeft het onderwijs in 20 en 21 voor grote uitdagingen gesteld, daarin verschilt het 

Montessori College niet van andere scholen. Waar het virus aanvankelijk iets van korte duur 

leek en dus van snel voorbijgaande aard, weten we inmiddels beter. De onvoorspelbaarheid 

van het verloop van de pandemie en de vele daarmee samenhangende onzekerheden en
wisselingen in beleid, maakten consistent schoolbeleid ontwikkelen op een manier zoals we dat

gewend zijn tot een bijzondere opgave, of liever gezegd haast ondoenlijk. 

Voortdurend was onduidelijk (hoe begrijpelijk ook) voor hoe lang maatregelen 

zouden duren en wat er zou wijzigen bij een volgende persconferentie.

Bovenstaande betekent dat ons beleid zich daarom vooral werkenderwijs heeft ontwikkeld, 

vanuit onze identiteit en vanuit onze voor de langere termijn ontwikkelde visie op ons
onderwijs. Uiteraard stond het belang van de voortgaande ontwikkeling van onze leerlingen daarbij altijd 

voorop. Dat we daarbij in een omvangrijk en complex krachtenveld opereerden en nog 
steeds opereren mag duidelijk zijn. Zoals altijd kwam ook nu de maatschappij met alle uiteenlopende 

opvattingen ten aanzien van corona en het overheidsbeleid en zijn maatregelen de school 
binnen (we hebben weer eens gemerkt dat we middenin de samenleving staan als onderwijsinstelling). 

Dat gebeurde via onze leerlingen, via hun ouders en natuurlijk ook via onze eigen  
medewerkers. Diverse onderwijs gerelateerde instanties lieten zich ook niet onbetuigd. Gelukkig vonden

en vinden we met andere regionale scholen de zo noodzakelijke afstemming, zodat 
eenzelfde lijn kon worden gevolgd. De vele afwegingen en de besluiten die moesten worden genomen

waren ingewikkeld en riepen veel reacties op, zowel intern als extern, en vroegen daarom 

om veel communicatie. Er werd en wordt al met al nog steeds veel van ons gevraagd, elke 
dag weer.

Desalniettemin zijn we ervan overtuigd dat het ons nog steeds lukt om, met alle 

aanpassingen en flexibiliteit, de extra middelen van de overheid en met een groot beroep 

op alle medewerkers en de leerlingen, goed onderwijs te blijven aanbieden.  Ondertussen 

moeten we eerlijk gezegd ook constateren dat de rek er bij de medewerkers echt uit raakt. 

Dat baart ons zorgen. We hopen dat in de loop van 2021 een terugkeer naar volledig 

fysiek onderwijs mogelijk wordt.

Medio april starten we met het maken van plannen die voortkomen uit het Nationaal

Programma onderwijs.Het onderwijs krijgt een geweldige financiële impuls om de leerlingen 

de komende 2,5 jaar extra ondersteuning te kunnen bieden bij hun leerbehoeften op
 cognitief, sociaal, affectie en executief gebied. Voor het Montessori College betekent het dat we over

ongeveer 1,4 miljoen extra voor het komend schooljaar ter beschikking hebben. 

Omdat het additionele middelen zijn zal het nog de nodige slimheid vragen hoe we dit goed 

kunnen inregelen.

Wij verwijzen tevens naar de toelichting in de paragraaf Continuïteit op pagina ... 

in het bestuursverslag
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Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector

Complexiteitspunten 2020

Gemiddelde totale baten 4

Gemiddeld aantal leerlingen 2

Gewogen aantal onderwijssoorten of sectoren 3

Totaal aantal complexiteitspunten 9

Bezoldigingsklasse D

Bezoldigingsmaximum 157.000

Afwijkende bezoldiging

Er is geen afwijkende bezoldiging van toepassing voor het verslagjaar 2019

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf 

Gegevens 2020

bedragen x €1 B.J. Drop

Functiegegevens Rector / Bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2020 1/1-31/12

Omvang dienstverband (als deeltijd factor in fte) 1,00

Dienstbetrekking? Ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen € 114.365

Beloningen betaalbaar termijn (*) € 19.519

Subtotaal € 133.884

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximun € 157.000

Onverschuldigd betaald en nog niet terug ontvangen bedrag€ 0

Bezoldiging € 133.884

Het bedrag van de overschrijving en de reden 

waarom de overschrijding al dan niet is 

toegestaan. € 0

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling nvt

Gegevens 2019

bedragen x €1 B.J. Drop

Functiegegevens Rector / Bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2019 1/1-31/12

Omvang dienstverband (als deeltijd factor in fte) 1,00

Dienstbetrekking? Ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen € 109.487

Beloningen betaalbaar termijn (*) € 18.880

Subtotaal € 128.367

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximun € 152.000

Bezoldiging € 128.367

(*) Dit betreft het werkgeversdeel inzake de pensioenspremies

1c Toezichthoudende topfunctionarissen

Gegevens 2020

bedragen x €1 H.J. Vromen Q.L. Elvira H.L. Pieters Y. Siebelink P. Kanters

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid Lid Lid 

Aanvang en einde functievervullingen in 2020 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12

Bezoldiging

Bezoldiging 8.000€       3.996€       4.000€       5.000€         

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 23.550€     15.700€     15.700€     15.700€       

Onverschuldigd betaald en nog niet terug ontvangen bedrag 0 0 0 0

Het bedrag van de overschrijving en de reden 

waarom de overschrijding al dan niet is 

toegestaan

Toelichting op de vorddering wegens onverschuldigde betaling

de 13e maand van de functievervulling inclusief degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt.
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Gegevens 2019

bedragen x €1 H.J. Vromen Q.L. Elvira H.L. Pieters Y. Siebelink P. Kanters

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid Lid Lid 

Aanvang en einde functievervullingen in 2020 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12

Bezoldiging

Bezoldiging € 7000 € 4000 € 5000 € 4333 € 4000

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum € 22800 € 15200 € 15200 € 15200 € 15200

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT
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2. Overige gegevens
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B1 Gegevens over de rechtspersoon

Bestuursnummer 40375

Naam instelling Stichting Voortgezet Montessori Onderwijs

Adres hoofdvestiging Kwakkenbergweg 27

Postadres Postbus 146

Postcode / Plaats 6500 AC  Nijmegen

Telefoon 024-3283090

E-mail m.dejong@Montessoricollege.nl

Adressen nevenvestiging Kwakkenbergweg 33, 6523 MJ Nijmegen

Spoorlaan 16, 6562 AM Groesbeek

Contactpersoon M. de jong

Telefoon 024-3283090

E-mail m.dejong@Montessoricollege.nl

Bron Naam Sector

OORZ Montessori College VO
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